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Milí Čáslaváci,
rád bych Vám všem na počátku nového 

roku popřál mnoho zdraví a spokojenosti do 
dalšího období, které na nás všechny klade 

stále větší nároky. 

Jako lékař, který se svému oboru věnuje již dlouhá léta, dobře 
vím, že je právě zajištění odpovídající a dostupné zdravotní péče 
pro každého obyvatele i té nejmenší obce jednou ze základních 
jistot, o něž je třeba se postarat. Není to jednoduché, ale jak uka-
zují výsledky naší městské nemocnice v posledním roce, není to 
ani nemožné. Po několikaletém propad„ se nyní všichni ze všech 
sil snažíme o její návrat do běžného režimu, což samozřejmě zna-
mená překonávání mnoha legislativních, finančních i personálních 
problémů. Mohu ale s klidným svědomím konstatovat, že všem, kdo 
na uzdravení nemocnice pracují, na ní záleží a vždy hledají reálná 
řešení. Věřím, že to je ta pravá cesta. 

Všichni si uvědomujeme, že život ve městě se netočí jen kolem 
nemocnice. Také v roce 2024 se zde odehraje řada investičních, 
ale i kulturních a společenských akcí, na které se můžeme těšit. 
Na jejich programu již pracuje jak vedení Dusíkova divadla, tak 
i pracovníci městského úřadu a další. Určitě proto nepřijdeme 
ani o oblíbené Čáslavské slavnosti a čeká nás také několik speci-
álních akcí směřovaných k šestistému výročí úmrtí Jana Žižky 
z Trocnova. Budeme tak mít dost příležitostí k setkávání i zábavě, 
které jsou pro spokojený život nezbytné. 

Vážení Čáslaváci, přeji našemu společnému městu i každé-
mu z jeho obyvatel štěstí ve všech oblastech života, abychom se 
na konci roku 2024 2024 mohli za uplynulými měsíci ohlédnout 
s dobrým pocitem, že se podařilo všechno, co jsme si přáli. ◍

MUDr. Ervin Petrikovi
místostarosta města
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Vážení čtenáři, 
máme za sebou 

další rok plný někdy 
složitých, jindy radost-
ných událostí a před 

námi jsou další měsí-
ce, tentokrát s letopočtem 

2024. Přeji každému, aby to byl rok úspěš-
ný, plný štěstí, rodinné pohody, pochopení 
a hlavně zdraví. Také našemu městu přeji, 
aby se mu dařilo a aby se povedlo uskuteč-
nit co nejvíce plánovaných akcí. 

K tomu, aby se naše město rozvíjelo 
i v příštím období, bude samozřejmě zapo-
třebí jak odpovědná práce vedení města, 
tak i všech zaměstnanců městského úřa-
du a dalších organizací, které se na cho-
du a péči o naši krásnou Čáslav podílejí. 
Co bychom chtěli v nadcházejícím roce ve 
městě zrealizovat? 

Vzhledem k minimální připravenosti na 
další akce v době, kdy jsme přebírali vede-
ní města, se bohužel některé plány odda-
lují z důvodu nutnosti vypracovat nejprve 
projektové dokumentace a vyřídit úřední 
úkony, které nutně předcházejí samotným 
stavbám nebo rekonstrukcím. Přesto se 
v roce 2024 některých realizací dočkáme. 

Abychom nebyli nespravedliví, je třeba 
uvést, že připravené, a to včetně stavebního 
povolení, byly přechody u základní umě-
lecké školy. V tomto případě ale bylo třeba 
práce odložit z logického důvodu. V prů-
běhu roku 2024 by v těchto místech mělo 
dojít k rekonstrukci plynového potrubí, což 
by jednoznačně znamenalo zásah právě do 
nového přechodu. Proto tato zakázka za-
tím nebyla realizována, šlo by o zbytečně 
investované peníze. 

V příštích měsících samozřejmě pobě-
ží výstavba nové mateřské školy v areálu 
Prokopa Holého. Na Váchově bude i na-
dále docházet k opravám vodovodního 
řadu a v průběhu prvního pololetí mělo 

také podle původních plánů ČEZu dojít 
k uložení elektrického vedení do země. Rea-
lizace této akce je nyní bohužel velmi ne-
jistá, spíše nereálná, jak jsme se dozvěděli 
v první polovině prosince, a to vzhledem 
k rozhodnutí vlády. ČEZ na jeho základě 
pozastavuje veškerou aktivitu v této oblasti, 
protože všechny investiční prostředky mají 
proudit do rozšiřování infrastruktury pro 
možnost instalace fotovoltaiky. Přesto bu-
deme pracovat na přípravě dokumentace na 
rekonstrukci zpevněných ploch v této části 
města, a to včetně vybudování nového ve-
řejného osvětlení, abychom byli připraveni 
na okamžik, kdy bude možné takovou akci 
smysluplně zrealizovat.

Dále dojde k vybudování kanalizace v Po-
toční ulici, kde dodnes tato část samozřej-
mé infrastruktury chybí. Současně bude 
zpracovávána projektová dokumentace na 
rekonstrukci komunikace, kterou bychom 
chtěli v návaznosti na kanalizaci provést. 

V současné době se připravuje projek-
tová dokumentace na chodník Na Svornos-
ti, tedy v ulici vedoucí zadní stranou kolem 
zemědělské školy a základní školy v Sadové 
ulici. Chtěli bychom mít dokumentaci ho-
tovou v prvním pololetí roku 2024, tak aby 
stavební povolení bylo vyřízeno do konce 
června a v průběhu letních prázdnin mohlo 
dojít na stavební práce. Stejný termín pro 
dokončení projektové dokumentace by se 
měl týkat také parkoviště před střední ze-
mědělskou školou, kde zanedbaný prostor 
přímo volá po úpravě. 

Dokončena by měla být projektová 
dokumentace na zpevněné plochy ve dvo-
ře Filipov a dále také patřičné podklady 
k výstavbě další části cyklostezky ve Fi-
lipově, která bude spojovat stávající úseky 
Čáslav–Drobovice a Koudelov–Filipov. 
Během roku se budeme snažit dopracovat 
projektovou dokumentaci k proměně par-
ku Vala, tak aby byla připravena k reali-

zaci a abychom mohli případně požádat 
o dotaci, pokud bude vypsán odpovídají-
cí titul. Kromě již zmíněného poběží také 
příprava projektové dokumentace na re-
konstrukci ulic Žitná a Travní, tedy míst, 
která bude možné uvést do pořádku po 
plánované opravě plynového vedení.

Pevně doufáme, že se v prvním pololetí 
podaří odkoupit pozemek od Českých drah, 
kde bychom rádi co nejdříve odstartovali 
přípravy na výstavbu sběrného dvora. Dále 
počítáme se zahájením prací na projektové 
dokumentaci na instalaci fotovoltaiky na 
městských budovách. Jako první by měl 
být solárními panely osazen zimní stadion 
a pak bychom rádi pokračovali na základ-
ní umělecké škole, druhé budově radnice 
v areálu Generála Eliáše a na základní ško-
le v Sadové ulici. 

Pořídit je nutné také náležité podklady 
pro rekonstrukci komunikace u hřbitova. 
Zde je v plánu nahrazení stávajících, pro 
automobilový provoz ne zcela vyhovujících 
dlažebních kostek vhodnějším povrchem. 
Současnou dlažbu bude možné využít 
k rekonstrukci dvora ve Filipově. Zapome-
nout samozřejmě nemůžeme ani na některé 
drobnější akce, jako je oprava zpevněných 
ploch za takzvaným „státňákem“, tedy za 
bytovými domy v Husově ulici, prostor 
před vchodem do lékárny u Dusíkova diva-
dla a tak podobně. 

Jak je zřejmé, plánů je víc než dost, a jak 
jsme ukázali již v předešlých volebních 
obdobích, jsme zvyklí předsevzetí plnit. 
Budeme se o to samozřejmě ze všech sil 
snažit i v tomto roce, abychom mohli na 
jeho konci sečíst účty a s klidným svědo-
mím předložit výsledky celoroční práce. 
Předem děkuji všem, kdo se na realizaci 
plánů na další zvelebení našeho města bu-
dou podílet. ◍

Ing. Jaromír Strnad
starosta města

NOVÝ ROK S OHŇOSTROJEM, ŽIŽKŮV ROK S DRONY
Milí Čáslaváci, 

s koncem roku a začátkem toho nového 
máme spojené některé tradice, bez nichž 
si toto období vlastně ani neumíme před-
stavit. V našem městě je to kromě krásně 
adventně nazdobeného také rozsvěcení 
vánočního stromku, koncerty i další do-
provodné kulturní programy, předvánoční 
trhy a další a další. Po mnohá léta do tohoto 
výčtu patří také novoroční ohňostroj, který 
vzhledem k jeho načasování vítají hlavně 
rodiny s dětmi. 

V roce 2023 proběhla v letních měsících 
anketa, kde byly nabídnuty dvě varianty – 
buď klasický ohňostroj, nebo dronová show. 
Těsným výsledkem zvítězila dronová show, 

což však bohužel po ohlášení výsledků an-
kety vyvolalo značnou vlnu nevole u lidí, 
kteří se ankety neúčastnili s odůvodněním, 
že se s druhou nabízenou možností nikdy 
nesetkali, a tedy se ani nemohli rozhodovat 
o tom, co by viděli raději. Proto bylo rozhod-
nuto o kompromisním řešení, které, jak věří-
me, uspokojí většinu obyvatel města. 

Na Nový rok se tedy budeme moct tě-
šit, tak jako v minulých letech, na klasický 
ohňostroj. Ten, jak je ze zkušenosti možné 
očekávat, i tentokrát zaplní Žižkovo ná-
městí lidmi, kteří nejenže se přijdou po-
dívat na zářivé představení, ale sejdou se 
také proto, aby si popřáli mnoho dobrého 
do dalšího roku. 

Ani o dronovou show ale její příznivci 
nepřijdou. Jak všichni dobře víme, v roce 
2024 si připomeneme 600. výročí od úmr-
tí Jana Žižky z Trocnova, který je pevně 
spjat také s naším městem. Proto je připra-
vován bohatý průběžný progra spojený 
právě s touto událostí. Zahájení „Žižkova 
roku“ můžeme čekat již 10. února,, a právě 
při této příležitosti bude od 18:00 v centru 
města k vidění i dronová show, která při-
nese mnohá překvapení. Můžeme se tak 
těšit jak na tradici, tak i na novinku, s níž 
se mnozí z nás budou teprve seznamovat.◍

TZ, JN
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Vážení Čáslaváci,
dárky jsou rozdány, Vánoce, tak jako 

vždy, utekly jako voda. Do nového roku Vám 
z celého srdce přeji pevné zdraví, štěstí, ži-
votní pohodu a stálou chuť plnit si své sny.

Pokud jste pod vánočním stromečkem 
objevili nějakou tu obálku a plánujete ná-
kup něčeho pěkného či užitečného, ráda 
bych Vás tímto o něco požádala. Zkuste 
se projít po našem krásném náměstí a při-
lehlých ulicích a nakoukněte do krámků 
místních podnikatelů. Třeba Vás právě 
u nich zaujme něco pěkného a Vy tak pod-
poříte jejich další setrvání v Čáslavi.

Ale aby to nebylo jen o nás nakupu-
jících. Místní podnikatele prosím, zkuste 

nás zaujmout. Pěknou výlohou, pestrou 
nabídkou, kterou jinde nenajdeme, mi-
lým a ochotným personálem. Nebo třeba 
i něčím jiným. Někteří z Vás se již nyní 
opravdu snaží. Natáčejí videa na sociální 
sítě, prezentují své výrobky na internetu, 
mají své e-shopy, organizují různé akce – 
prostě jdou s dobou. A věřte, že to my, Vaši 
zákazníci, oceníme.

Jestliže chceme, aby i nadále naše ná-
městí a jeho okolí bylo plné otevřených 
krámků a žilo, měli bychom tomu každý 
z nás alespoň trošku pomoct.

Ať se nám všem v novém roce daří. ◍
Bc. Alice Vavřinová

zastupitelka, Hnutí ANO 2011

Vzkvétá naše město?
Mnozí si vybavíme novoroční projev 

nově zvoleného prezidenta Václava Hav-
la a jeho výrok, že naše země nevzkvétá. 
„Nezvolili jste mě proto, abych vám lhal,“ 
sdělil rovněž ve svém projevu. Máme za 
sebou první rok čtyřletého volebního ob-
dobí a je na každém z nás, jak vnímáme 
plnění slibů, které rozhodly minulé komu-
nální volby. Byl slibován konec lží a zajiš-
tění plně funkční nemocnice. Sami musíte 
posoudit, zda dostáváte pravdivé a úplné 
informace o odpadovém hospodářství, 
o personální situaci na radnici a v měst-
ských organizacích, o plánované bytové 
výstavbě a zda dochází k slibované kon-
solidaci i v dalších oblastech, pokud byla 
vůbec potřeba a neděje se pravý opak.

O městské nemocnici jsou veřejnosti 
pravidelně poskytovány ústní informace 
na zasedání zastupitelstva. Další vesměs 

pozitivní informace se k nám dostávají 
prostřednictvím tzv. Nemocničních listů 
v Čáslavských novinách. Zaregistrova-
li jste možná i slova, že výrazný pokles 
porodů nemá vliv na další existenci po-
rodnice, ale dotýká se pouze možnosti 
získat pro ni akreditaci. „Pokles porodů je 
celorepublikový trend,“ bylo řečeno. Ne-
zbývá než počkat, zda 13 porodů v měsíci 
listopadu a předpoklad dosažení pouhých 
cca 300 porodů za rok nebude v příštím 
roce jazýčkem na misce vah pro neuza-
vření rámcové smlouvy pro čáslavskou 
porodnici na další pětileté období. Před 
pěti lety nám bylo sděleno, že hranice 600 
porodů je „nepodkročitelnou“ podmínkou 
pro další uzavření smlouvy. Vypadá to, že 
letošním počtem porodů budeme zhruba 
na polovině této hranice. Nelze to brát na 
lehkou váhu, zvlášť za situace, kdy v ne-

daleké kolínské porodnici měli v uplynu-
lém měsíci rekordních 130 porodů, což je 
více než třetina počtu čáslavských porodů 
za celý rok. 

Přeji všem občanům města hodně 
zdraví, pohody a přátelské mezilidské 
atmosféry. Naší nemocnici přeji hodně 
spokojených pacientů, konečně realizo-
vaný příchod primáře interního oddělení 
a třeba již před volbami avizovaný návrat 
lékařů tohoto oddělení, k němuž za celý 
rok bohužel nedošlo. Porodnici a nám 
všem mnoho dalších čáslavských rodáků. 
Mladým lidem i těm sociálně slabším bych 
přál slibovaný snadnější přístup k nájem-
ním bytům, jejichž výstavba patřila též 
k významným slibům občanům. Všem 
přeji krásné Vánoce a úspěšný rok 2024. ◍

JUDr. Vlastislav Málek
Čáslav pro všechny

Všímavost a obyčejná slova zmohou víc, než se zdá
Milí Čáslaváci,

dovolte mi prosím, abych s blížícím se 
koncem roku poděkovala všem, kteří se 
i v běžném životě zajímají o chod našeho 
města. V poslední době mám možnost ješ-
tě více než doposud zjišťovat, kolik lidí se 
aktivně zapojuje do dění v Čáslavi již jen 
svojí všímavostí a ochotou upozornit na 
případné problémy, nebo třeba pochválit 
i drobné změny, které jim udělají radost. 

Chodím denně venčit štěně a při té 
příležitosti se potkávám s dalšími „pejska-
ři“. Zatímco si naši čtyřnozí přátelé hrají 
nebo si vyřizují důležité psí záležitosti, 
my máme příležitost alespoň ke krátkému 
hovoru. Ten se většinou stočí k dění ve 
městě, k záležitostem, se kterými se lidé 
potýkají nebo je trápí, a zároveň přináší 
mnohé podněty, na které je pak možné 
reagovat. Za to velmi děkuji, je vidět, že 
nám na našem společném městě záleží 

a o jeho rozvoj, zlepšování či úklid se mů-
žeme starat i tímto zdánlivě nenápadným, 
ale velmi přínosným způsobem. Mnohdy 
opravdu stačí pár slov, aby se mohlo něco 
změnit k lepšímu. 

Zmínila jsem slovo úklid, což bývá 
v souvislosti s venčením psů velmi citlivé 
téma. Chápu, že si mnozí lidé v tomto ohle-
du mají na co stěžovat, já bych ale dnes 
ráda naopak poděkovala všem, kteří se 
vždy o své miláčky a jejich potřeby starají 
tak, jak je třeba. Mohu z vlastní zkušenos-
ti potvrdit, že většina pejskařů jsou lidé 
odpovědní, ohleduplní a pořádkumilovní, 
kteří berou péči o své psy a vše, co s tím 
souvisí, vážně. 

Tak tedy ještě jednou díky, buďme i v le-
tošním roce takto propojeni, třeba i v tak 
obyčejných chvílích, jako je venčení psů. ◍

Zdeňka Nezbedová
radní města, ČSSD

TERMÍNY ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

PRO ROK 2024
vždy v pondělí od 17:00

 Nová scéna Dusíkova divadla

🡒 5. 2. 2024
🡒 8. 4. 2024
🡒 10. 6. 2024
🡒 9. 9. 2024
🡒 4. 11. 2024
🡒 9. 12. 2024

Přenosy sledujte on-line: 

YT – Město Čáslav  

● Tečka redakce

Vážení čtenáři,
Body z částí jednání zastupitelstva ze dne 

11. 12. 2023 věnující se dotazům a připomínkám 

občanů a zastupitelů nejsou součástí tohoto vy-

dání, protože daný termín se kryl s uzávěrkou 

novin. Pokud Vás zajímá průběh zasedání zastu-

pitelstva, k dispozici je on-line záznam z živého 

vysílání, který je i přehledně rozčleněn.

Děkujeme za pochopení.

🡒 Záznam na YT: bit.ly/ZZ111223
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První prosincový den byl otevřen 
opravený most v Pražské ulici.

Zástupci vedení města a sport. komise 
poděkovali mladým sportovcům.

Za krásnou jedličku děkujeme 
paní Šimákové ze Schořova.

ROZPOČET MĚSTA A DAŇ Z NEMOVITOSTI
Na prosincovém zasedání 

zastupitelstva města došlo, tak 
jako každý rok, k projednání 
rozpočtu města na následují-
cí rok, tedy tentokrát na rok 
2024. Celkově se jedná o sumu 
326 922 000 Kč na příjmové 
i výdajové straně, přičemž nej-
větší položkou v příjmové části 
jsou tradičně daňové příjmy 
(včetně poplatků), tentokrát 
v hodnotě 260 375 000 Kč, dále 
pak 39 197 000 Kč nedaňových 
a 350 000 Kč kapitálových pří-
jmů a 27 milionů Kč představují 
přijaté transfery – tedy pení-
ze, které městským rozpočtem 
pouze povinně „protékají“. 

Výdajová strana rozpočtu 
pak počítá s běžnými výdaji 
ve výši 285 570 812 Kč, z čehož 
značnou část činí příspěvky 
na provoz městských organi-
zací, správu města a podobně. 
V kapitálových výdajích, tedy 
v penězích na investice, najde-

me sumu 41 351 188 Kč. V nich 
jsou zahrnuty například pení-
ze na výstavbu nové mateřské 
školy, které činí největší část 
ve výši 25 milionů, dále jde 
o plánovanou výstavbu chod-
níku v ulici Na Svornosti, par-
koviště před zemědělskou ško-
lou a mnohé další akce. 

Rozpočet města vždy počí-
tá také s příjmy na dani z ne-
movitosti. Občané v průběhu 
prvního pololetí roku jistě za-
registrují zvýšení tohoto po-
platku. V této souvislosti je ale 
třeba upozornit, že se nejedná 
o rozhodnutí vedení města, ale 
o legislativní zásah vlády, na 
který město nemá vliv. V Čásla-
vi i nadále zůstává v platnos-
ti koeficient 1, a to i přesto, že 
mnohá města jej z vlastní vůle 
navyšují na dvoj- i vícenásobek. 
To v Čáslavi za stávající situace 
rozhodně není v plánu. ◍

TZ
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POPLATEK ZA „KOMUNÁLNÍ ODPAD“ PRO ROK 2024 
A ZMĚNA V ÚHRADĚ MÍSTNÍCH POPLATKŮ
Zastupitelstvo města Čáslavi 
na svém zasedání 11. 12. 2023 
schválilo Obecně závaznou vy-
hlášku města Čáslavi o místním 
poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství. 
Znění celé vyhlášky najdete na 
www.meucaslav.cz v sekci Rad-
nice – Vyhlášky a nařízení.

Místní poplatek pro rok 2024 
byl schválen ve výši 600 Kč 
na poplatníka. Dle této vy-
hlášky je možné ve stanove-
ných případech poskytnout 
osvobození či úlevu od tohoto 
poplatku, o které si musí každý 
poplatník zažádat individuálně.

POZOR, SLOŽENKY VE 
SCHRÁNCE NENAJDETE

Jak bylo v minulých mě-
sících na stránkách Čáslav-
ských novin, webu a FB profi-
lu města informováno, úvodem 
roku 2024 dochází ke změně 
v úhradě místních poplatků. 
Spočívá v tom, že poplatníci 
neobdrží poštovní poukáz-
ky na úhradu poplatku za 
komunální odpad a poplatku 
ze psa, jak byli zvyklí. Pla-
tební údaje budou poplatní-
kům každoročně sdělovány 
prostřednictvím e-mailových 
adres, které sdělili na zákla-
dě žádosti správci poplatku 

na odboru financí městského 
úřadu. 

V případě, že tak poplatník 
neučinil do konce roku 2023 
nebo nemá zřízenou e-mailo-
vou adresu, budou mu platební 
údaje pro rok 2024 na základě 
jeho vyžádání sděleny osobně 
nebo telefonicky správcem po-
platku – tel: 327 300 211.

MOŽNOSTI PLATBY
Poplatek bude možné uhra-

dit do konce dubna 2024 v bu-
dově městského úřadu v ho-
tovosti nebo prostřednictvím 
platební karty, a to na odboru 
financí každé pondělí, středu 

a čtvrtek. Dalšími možnost-
mi, jak splnit svoji poplatkovou 
povinnost, je platba prostřed-
nictvím bankovního převo-
du nebo přes Portál občana, 
který najdete na webových 
stránkách www.meucaslav.cz 
v sekci Portály. (pozn. red.: 
více o Portálu občana najdete 
v ČN1223).

Případné další informace 
a dotazy Vám budou zodpově-
zeny osobně na Odboru finan-
cí MěÚ Čáslav nebo na tele-
fonním čísle 327 300 211. ◍

Kateřina Vaňková 
Jana Pechová 

Odbor financí MěÚ Čáslav

MĚSTO MÁ DVANÁCT NOVÝCH 
KONTEJNEROVÝCH STÁNÍ

V první polovině října byla 
zahájena stavba nových kontej-
nerových stání. V případě dob-
rých klimatických podmínek 
bude poslední etapa dokončena 
během ledna.

Rozšíření sítě tzv. polopod-
zemních kontejnerů měla na 
starost společnost Compag Mla-
dá Boleslav, s. r. o. Práce byly 
rozděleny do tří etap. Jedna 
etapa zahrnovala čtyři lokality. 
Během necelých čtyř měsíců se 
tedy podařilo vybudovat celkem 
dvanáct stání s polopodzemní-
mi kontejnery. Velkokapacitní 
kontejnery představují moderní 
způsob řešení sběru odpadu, 
jehož hlavní předností jsou na-
příklad vyšší kapacita sběrného 
místa, snížená frekvence vývo-
zu, estetický vzhled a samozřej-
mě čistota. 

Náklady se vyšplhaly na 
zhruba 14 700 000 Kč bez 

DPH. Odboru majetku a inves-
tic se podařilo získat dotaci, 
která činí 11 604 384,16 Kč. 

Další změny v uspořádání 
stanovišť a případném ponechá-
ní klasických kontejnerů v jed-
notlivých lokalitách budou pro-
bíhat v závislosti na zjištěních 
z reálného provozu. Objem pro-
dukovaných odpadů občany ve 
městě meziročně roste a změna 
systému svozu a shromažďová-
ní odpadů je zcela nezbytným 
krokem k udržení čistoty a po-
řádku ve městě i ke splnění cílů 
plynoucích ze zákona.

Nových kontejnerových 
stání se dočkaly lokality v uli-
cích: R. Těsnohlídka (2 kontej-
nerová stání), Žitenická, Ma-
sarykova, Pražská, Jeníkovská 
(2 kontejnerová stání), Čeplov, 
L. Formanové, Jahodová, Bří-
zová, Ke Koupališti. ◍

JN
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DROGY ZA VOLANTEM
V úterý 24. října 2023 v pozd-

ních večerních hodinách za-
stavila hlídka MP Čáslav vůz 
v obci Vrdy – Dolní Bučice, 
protože auto nemělo osvětle-
nou registrační značku a řidič 
nedal znamení o změně směru 
jízdy. Po splnění nezbytných 
úkonů pojala hlídka podezře-
ní, že dotyčný může být pod 
vlivem návykových látek, pro-
to byl vyzván, aby se podrobil 
patřičnému testu, s čímž sou-
hlasil. Výsledek měření vyšel 
pozitivně na přítomnost metam-
fetaminu. Podobný případ se 
přitom udál také zhruba o mě-
síc dříve, konkrétně 18. září 
krátce po půlnoci. Tentokrát 
strážníci zasahovali v Masary-
kově ulici, kde šoférka rovněž 
nedala znamení o změně směru 
jízdy. Po zastavení podstoupila 
orientační zkoušku na přítom-
nost alkoholu v dechu, jež vyšla 
negativně. Vzhledem k ženinu 
chaotickému vyjadřovaní však 

hlídka opět pojala podezře-
ní na přítomnost omamných 
a psychotropních látek. Měření 
vyšlo pozitivně na přítomnost 
amfetaminu, což muže zákona 
překvapilo především s ohle-
dem na to, že řidička byla téměř 
v důchodovém věku. Zákon ne-
dovoluje obecní policii takové 
protiprávní jednání řešit, proto 
byly oba případy předány Poli-
cii ČR. Zeptali jsme se velitele 
čáslavských strážníků Pavla 
Kratochvíla, co takový test na 
drogy obnáší. „Již od roku 2010 
máme k dispozici profesionální 
detektor Drug Test 5000, který 
dokáže identifikovat až devět 
skupin drog. Tehdy jsme jej zís-
kali jako jedno z prvních měst 
v Česku. Vyhodnocení trvá 10 
až 15 minut. Zatímco test na 
alkohol vyjde na několik ko-
run, v případě testu na drogy 
jde o několik set korun,“ uve-
dl. Hned v roce 2011 strážníci 
odhalili celkem 38 řidičů, kte-
ří si sedli za volant pod vlivem 

návykových látek. „Toto číslo 
se nám už žádný rok nepoda-
řilo překonat. Nemyslím si, 
že by došlo ke snížení počtu 
uživatelů drog, ale jednoduše 
se Čáslavi vyhýbají,“ odhadu-
je Kratochvíl. Obecně platí, 
že nejčastěji jsou řidiči pod 
vlivem marihuany, pervitinu 
a syntetických drog, případně 
jejich kombinace. „Vzhledem 
k letitým zkušenostem stráž-
níci poznají drogy za volantem 
podle stylu jízdy, chování, zdra-
votních příznaků řidiče nebo 
řidičky, a i podle místní znalos-
ti,“ dodal velitel MP Čáslav. 

UVĚŘILA DRZÉMU 
PODVODNÍKOVI

Na policisty obvodního od-
dělení v Čáslavi se obrátila 
žena, která se zřejmě stala obě-
tí podvodníka a místo výdělku 
přišla o více než 300 000 Kč. 
Dotyčná se nechala pachatelem 
zlákat k různým investicím. 

Muž ji několikrát telefonic-
ky kontaktoval jako zástupce 
různých investičních společ-
ností a nasliboval zhodnocení 
jejích peněz. Tímto způsobem 
ji donutil k převodu plateb ve 
výši 120 000 korun, které po-
škozená rozeslala na různé 
bankovní účty. Kromě toho si 
podvodník sjednal přístup do je-
jího internetového bankovnictví 
a provedl platbu ve výši téměř 
200 000 Kč na jiný účet. Čá-
slavští policisté ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro po-
dezření ze spáchání trestného 
činu podvodu a neoprávněného 
přístupu k počítačovému sys-
tému a neoprávněnému zásahu 
do počítačového systému nebo 
nosiče informací. Pachateli za 
tyto skutky hrozí až pětiletý 
trest odnětí svobody. ◍

IM
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VZNIKNE TRASA MEZI TŮNĚMI 
„Jděte Žižkovou bránou do-

lů po schodech, přes hráz kolem 
rybníka a během několika málo 
chvil jste uprostřed přírody,“ 
mohli bychom začít odpověď na 
dotaz, jaké výhody přináší život 
v Čáslavi. Atraktivita lesopar-
ku Vodranty letos ještě vzroste 
díky revitalizačnímu zásahu, 
který mimo jiné podpoří kvalitu 
životního prostředí.

Odbor majetku a investic ve 
spolupráci s odborem životní-
ho prostředí od minulého roku 
podnikají kroky k vytvoření 
trasy mezi tůněmi. Ta je plá-
nována v podmáčeném a nevy-
užitém prostoru mezi vrhač-
skou klecí a letním kinem, kudy 
vede Žákovský potok. Při zem-
ních pracích dojde k vyhlou-
bení pěti tůní. Ty budou napl-
něné díky Žákovskému potoku 
a podpovrchové vodě. 

Následovat bude instalace 
povalového chodníku, úseků 

mlatových cest, doplňkové-
ho itineráře, jako je například 
broukoviště, a výsadba nové 
zeleně. Mezi navrženou vý-
sadbou figuruje jilm, vrba, 
růže nebo střemcha. 

Cílem akce je také zvýšení 
biodiverzity. Možnost k usíd-
lení v místním lesoparku tak 
dostanou nové živočišné druhy. 
Neméně podstatnou výhodou je 
rovněž zadržení vody v kraji-
ně. Záměr oceňuje také Agen-
tura ochrany přírody a krajiny 
ČR, která v rámci Operačního 
programu Životního prostředí 
2021–2027 vydala rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace  ve výši 
1 233 108 Kč. Celkové předpoklá-
dané náklady činí 2 657 171 Kč. 
V lednu bude vyhlášeno výbě-
rové řízení na dodavatele prací. 
S jejich zahájením je počítáno 
během letošního léta. ◍

JN



Součástí projektu jsou tři menší a dvě větší tůně. 
Plochy menších tůní jsou vyměřeny na 25 m², 

60 m² a 61 m². Plocha větších tůní je 1000 m² a 679 m². 
Nová trasa pro pěší v celkové délce 215 metrů bude 
tvořena povalovým chodníkem a ve dvou úsecích 

mlatovou stezkou. Navrženy jsou také dvě povalové 
lávky pro přemostění Žákovského potoka.
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SLOVO ŘEDITELE NEMOCNICE
Vážení Čáslaváci, milí pacienti,  

dovolte mi, abych Vás oslovil na přelomu 
roku s přáním všeho dobrého do dalších 
měsíců a hlavně pevného zdraví. Rád 
bych Vás ujistil, že spolu se všemi kolegy 
děláme vše pro to, abyste měli možnost 
spolehnout se v krizových zdravotních 
situacích na pomoc právě naší městské 
nemocnice, která v roce 2024 oslaví své 
již 130. výročí. Za tu dobu jistě ušla velký 
kus cesty a všichni věříme, že bude mít 
možnost připomínat si další a další deseti-
letí provozu. K tomu jsou ale potřeba lidé, 
kterým její osud leží na srdci. Děkuji pro-

to nyní všem, kdo se na této dlouhé cestě 
v minulosti podíleli a kdo svojí prací pomá-
hají pacientům také dnes. 

V uplynulém roce se podařilo získat pro 
nemocnici mnoho přístrojů a dalšího vy-
bavení díky dotačnímu titulu REACT i pod-
poře města, jako jejího zřizovatele. Rozší-
řili jsme spektrum poskytovaných služeb, 
a to zvláště na chirurgickém oddělení, ře-
šili jsme problémy, které chod nemocnice 
provázejí, proběhla úspěšná jednání se 
zdravotními pojišťovnami. Věřím, že také 
rok 2024 bude úspěšný a podaří se nám 
naši nemocnici posunout znovu o hodný 
kus dopředu, respektive vrátit ji co nejblí-

že stavu, v němž byla před několika lety, 
v době své plné činnosti. Není to jednodu-
ché, jak všichni víme, situace v celém stá-
tě je v tomto oboru napjatá. Přesto máme 
tu nejlepší vůli uhájit právo čáslavské ne-
mocnice na existenci a možnost pomáhat 
pacientům nejen z města, ale také ze širo-
kého okolí. 

Přeji všem, aby služby lékařů pokud 
možno nepotřebovali, ale když už k takové 
situaci dojde, aby se jim dostalo té nejlepší 
péče, třeba právě v čáslavské nemocnici. ■

MUDr. Ctibor Provazník
ředitel nemocnice

nemocniční listy
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CHIRURGICKÉ OBORY ČÁSLAVSKÉ NEMOCNICE 
MAJÍ TŘI TISÍCE NOVÝCH NÁSTROJŮ

Rok 2023 se v čáslavské 
nemocnici nesl ve znamení 
dotačního programu REACT. 
Jeho čerpání muselo být podle 
pravidel dokončeno ještě v pro-
sinci roku 2023. Tento měsíc se 
v nemocnici objevily poslední 
kusy z celkového počtu 3150 
chirurgických nástrojů, dalších 
přístrojů a pomůcek nutných 
k odborné péči o pacienty.

„Důležitou součástí nové-
ho vybavení byla výměna ste-
rilizátorů. Bývalé přístroje již 
postupně stárly, objevovaly se 
problémy a celý sterilizační cyk-
lus se významně prodlužoval. 
Díky intenzivní práci vedení 
chirurgického oddělení s pod-
porou ředitelství nemocnice se 
nám podařilo vysoutěžit a zpro-
voznit dodávku nových kva-

litních sterilizátorů,“ zmiňuje 
primář chirurgického odděle-
ní MUDr. Vladimír Červinka. 
Nejde o jedinou dodávku, která 
do nemocnice dorazila, dále se 
jedná například o vybavení pro 
provádění  traumatologických 
operací a šetrnějších laparo-
skopických operačních výkonů.  
V době uzávěrky tohoto čísla 
Nemocničních listů se očekáva-
la také dodávka nových operač-
ních stolů, monitorů k pacient-
ským lůžkům, dávkovačů léků 
a dalšího vybavení. „Jde o ce-
loroční náročnou práci celého 
týmu oddělení, bez ní bychom 
takového úspěchu dosáhnout 
nemohli,“ poděkoval na závěr 
primář oddělení všem svým 
spolupracovníkům. ■

TZ MNČ



PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych poděkovala Městské ne-

mocnici Čáslav, konkrétně dětskému 
oddělení a paní doktorce Kunáškové za 
to, s jakou péčí a profesionalitou se sta-
rají o malé pacienty ve dne v noci a že 
jako rodič dítěte, které již dvakrát po-
třebovalo akutní ošetření právě v noci, 
mám jistotu, že se nám dostane skvělé 
péče a porozumění i v krizové situaci. 
Nedovedu si představit, že bychom ne-
mocnici neměli takto na dosah a byli od-
kázáni na nemocnice v okolí. 

Ze srdce děkuje 
maminka malé pacientky Elenky

PORODNICE V NOVÉM KABÁTĚ
Čáslavská porodnice v poslední době 

rozšířila své služby pro rodičky a novope-
čené maminky hned o několik služeb, 
z nichž můžeme jmenovat například žen-
skou bylinnou napářku, o níž již byly ženy 
informovány. Nyní ale byly zprovozněny 
také tři nově zrekonstruované pokoje po-
rodnice, v nichž mají maminky i jejich ro-
dinní příslušníci skutečně nadstandardní 
prostředí a podmínky. Počet „nadstandar-

dů“ na čáslavské porodnici se tak zvýšil 
na celkových pět. Co mohou maminky na 
nových pokojích čekat? Moderní vybavení, 
příjemné prostředí a na některých pokojích 
také možnost pobytu otce či jiného člena 
rodiny včetně staršího sourozence. 

„Milé maminky, otevřeli jsme pro vás 
nové nadstandardní pokoje a těšíme se na 
vás i vaše miminka,“ pozval ženy k návště-
vě porodnice její primář MUDr. Peter Rafaj. 
„Kromě nově zrekonstruovaných pokojů 
jsme na našem oddělení zřídili také občer-
stvovací koutek, který je maminkám k dis-
pozici po celý den,“ doplnil s tím, že sou-
částí nedávné proměny oddělení jsou i nově 
vymalované chodby a výzdoba, která jistě 
každého potěší. 

Za finanční příspěvek ve výši 61 800 Kč, 
který posloužil k nákupu nového vybavení 
na toto oddělení, je v této souvislosti třeba 
poděkovat 21. základně taktického letectva 
Čáslav a společnosti Jagello 2000. 

Maminky i jejich partneři si mohou 
prostředí čáslavské porodnice samozřejmě 
prohlédnout včas před plánovaným termí-
nem porodu, dostanou všechny potřebné 
informace a rady, co vše je třeba před na-
rozením miminka připravit, vědět a zajistit. 
Navíc pod vedením zkušených porodních 
asistentek a dalšího personálu probíhají 
mnohé akce a jsou poskytovány nadstan-
dardní služby, jako jsou například psy-

choprofylaxe, plavání, cvičení, tejpování, 
Rebozo technika, laktační poradna a další. 
Na maminky čeká doslova rodinné prostře-
dí, které jistě každá žena ocení. ■

TZ MNČ

nemocniční listy
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ZÁVĚR ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Vánoční období je velmi oblíbené u do-

spělých, ale co teprve u dětí! V mateřské 
škole v této době vždy probíhá velká spous-
ta akcí pro děti i jejich rodiče. Pojďme se 
společně podívat na některé z nich.

Děti ze střediska Bojovníků za svobodu 
prožily příjemné dopoledne se studentka-
mi a studenty SOŠPg Čáslav a Mgr. Petra 
Kratochvílová provedla děti podzimním ke-
ramickým tvořením. Vznikala i dílka, která 
dokreslila sváteční atmosféru na akci Se-
tkání při svíčkách v evangelickém kostele.

Na návštěvu Městského muzea Čáslav 
se vydaly děti ze střediska R. Těsnohlídka 
a tam se dozvěděly mnoho zajímavého 
o zimním spánku zvířat.

Na návštěvě u hasičů se dozvěděly 
mnoho užitečných informací děti ze stře-
diska Husova. Viděly hasičskou techniku 
a vyzkoušely si „řízení“ hasičského auta. 
Odnesli jsme si cenné poznatky i krásné 
zážitky a tímto moc děkujeme příslušníkům 
HZS v Čáslavi.

Na středisku Jahodová proběhlo spo-
lečné tvořivé setkání s dětmi a rodiči a na 
jeho závěr se v zahradě MŠ při zpěvu vá-
nočních písní rozsvítil stromeček.

V rámci projektu Správný občan města 
navštívily předškolní děti ze střediska Ma-
sarykova oddělení následné lůžkové péče 
v nemocnici. Společně se seniory pracovaly 

na dokončení zimní výzdoby do oken spo-
jovací chodby nemocnice, na které se po-
dílely i děti z ostatních středisek. Moc nás 
těší, že udělají radost lidem, kteří se zde léčí 
či pracují.

Na všech střediscích jako každoročně 
proběhla mikulášská nadílka s čertovským 
rejem, kterou si děti moc užily. Vrcholem 

tohoto období byla samozřejmě vánoční na-
dílka. Rozzářené dětské oči, to je ta největší 
odměna pro každého z nás!

Děkujeme tímto všem spolupracovní-
kům, rodičům, a hlavně dětem za spoluprá-
ci v uplynulém roce a již se moc těšíme, až 
společně vykročíme do roku nového! ◍

Vaše MŠ Čáslavv nemocnici. Společně se seniory pracovaly rejem, kterou si děti moc užily. Vrcholem Vaše MŠ Čáslav

RECYKLOHRANÍ V ZŠ ČÁSLAV, MASARYKOVA
Žáci ZŠ Čáslav, Masarykova, se aktivně zapojují do Recyklohra-

ní. Tento vzdělávací program rozvíjí vztah dětí k životnímu pro-
středí formou tematických her, praktických činností, kvízů a men-
ších projektů, ale také přímou účastí dětí na sběru použitých baterií 
a drobného elektrozařízení. 

Na plnění zadaných úkolů se podílejí třídy prvního i druhého 
stupně naší ZŠ. Ve školním roce 2022/2023 plnila navíc třída 4.B 
(nyní 5.B) také celoroční cíl na zvolené téma: Třídění a recyklace. 
Žáci si rozšířili poznatky o třídění odpadu, dle scénářů EKOABE-
CEDY se věnovali různým tématům, například životnosti mobilní-
ho telefonu. S problematikou třídění odpadů seznámili i své spolu-
žáky a dohlíželi na třídění odpadu v naší škole. ◍

ZŠ Masarykova
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DOD NA SOU ČÁSLAV
V pátek 24. listopadu v době od 9:00 

do 16:00 se uskutečnil na SOU Čáslav den 
otevřených dveří. Velké množství zájem-
ců o studium provázeli po škole vyučující 
jednotlivých oborů, ale i žáci nástavbo-
vého studia. Ve vestibulu školy si moh-
li účastníci prohlédnout, ale i zakoupit 
květinové vazby a adventní i vánoční vý-
zdobu. Úspěch měla ochutnávka italských 
specialit, cukrářských i masných výrob-
ků. Bylo možné degustovat vánoční neal-
koholický punč a odnést si recept, zkusit 
si zdobení perníčků i netradiční balení 
dárků nebo obdivovat šikovné zahradnice 
při zdobení adventních věnců. 

Můžete se těšit na další den otevřených 
dveří, který proběhne v pátek 19. ledna 2024, 
opět od 9:00 do 16:00. Tentokrát bude tema-
ticky zaměřen na svátek sv. Valentýna. ◍

SOU Čáslav
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ZPRÁVY Z DOPRAVNÍ ŠKOLY
Klub zaměstnavatelů každý rok zveřej-

ňuje žebříček středních škol a učilišť, který 
reflektuje úspěšnost zapojení absolventů 
do pracovního procesu u daných zaměst-
navatelů. V letošním roce se SOŠ a SOU 
dopravní Čáslav umístilo v soutěži Ško-
la doporučená zaměstnavateli v rámci 
Středočeského kraje na krásném třetím 
místě. Slavnostní předávání cen, kterého 
se zúčastnil ředitel školy Ing. Bc. Luděk 
Fišera, proběhlo 13. listopadu v Praze.

Zástupci naší školy se v německém 
Schwerinu v rámci Erasmus+ zúčastnili 
jednání zaměřeného na kompetence výuko-
vých programů v projektu Ready4Crisis
a následně proběhla schůzka k tvorbě učeb-
ních materiálů k elektromobilitě v celoev-
ropském měřítku, do níž budou zapojeni 
i vybraní žáci školy. ◍

SOU dopravní Čáslav

ENERGETICKÁ OLYMPIÁDA 2023
V letošním školní roce se studenti obo-

ru Strojírenství na VOŠ, SPŠ a OA Čáslav 
zúčastnili on-line školního kola šestého 
ročníku soutěže Energetická olympiáda. 
Olympiádu, která je určena žákům střed-
ních škol a gymnázií, pořádá společnost 
Energetická gramotnost, s. r. o., ve spolu-
práci s Fakultou elektrotechnickou ČVUT 

v Praze. Generálním partnerem olympiá-
dy je společnost ČEPS, a. s. Letošního roč-
níku se zúčastnilo celkem 523 týmů s tím, 
že do finálového kola postoupilo pouze 
25 nejúspěšnějších z nich.

Žáci plnili prostřednictvím on-line for-
muláře zadání, které obsahovalo 30 testo-
vých otázek s výběrem odpovědí (A, B, C). 
Rozhodující byla správnost odpovědí a v pří-
padě bodové shody pak čas odevzdání tes-
tu. Žáci mohli během školního kola plně vy-
užívat internet, neboť tato olympiáda není 
o rychlosti, pamatování si vzorečků a de-
finic, ale o schopnosti vyhledat relevantní 
informace a ty správně použít. 

Děkujeme všem soutěžícím za repre-
zentaci naší školy. ◍

VOŠ, SPŠ a OA Čáslav

Dny otevřených dveří: 13. 1. a 7. 2. 2024 v prostorách SOŠ a SOU dopravní Čáslav.
Všichni zájemci o studium na naší škole jsou vřele vítáni!



KAMILA ŽENATÁ:
„Každý večer svět zmizí 
a ráno se objeví. 
Každé ráno vyjde slunce.“

Je listopadový podvečer a chodbou galerie 
městského muzea v Jeníkovské ulici se nese 
zpěv spirituálu, který zahajuje vernisáž výsta-
vy obrazů. Po vstupu do plné výstavní síně 
se ocitáme v jiné dimenzi, do níž nás přenáší 
atmosféra vystavovaných děl. Kdo by také 
čekal slabší zážitek, když jejich autorkou je 
žena, jejíž tvorba zapůsobila v mnoha galerií-
ch u nás i v zahraničí. 
Řeč je o Kamile Ženaté, kterou s Čáslaví pojí 
pevné kořeny. Okolnosti jako vydaní knihy, 
životní jubileum nebo zmiňovaná výstava, 
která potrvá do konce března 2024,
 jsou ideální příležitostí k rozhovoru. 
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Paní Ženatá, vaši práci můžeme sledovat 
ve dvou rovinách. Jednou je umělecká 
tvorba a druhou psychoterapie. Co mají 
společného?

Odpověď j e jednoduchá. Jak v umělec-
ké tvorbě, tak v psychoterapii mě zajímá 
hledání podstatných věcí – principů, kte-
ré ovlivňují a řídí náš život. 

Vedete terapii, jejíž součástí je sebevyjádře-
ní pomocí výtvarných prostředků. V rozho-
voru pro Český rozhlas jste uvedla, 
že schopnost vyjádřit své nevědomé pocity 
pomocí kresby máme všichni. Chápu, 
že není cílem vytvořit esteticky zajímavou 
kresbu, ale jistě se člověk musí nejprve 
naladit na nějakou vlnu, která mu nevědo-
mě vede ruku po papíře nebo plátně. Pro 
spoustu lidí to může být těžké. Probíhá 
před tím nějaká příprava? Na co je důležité 
se zaměřit?

Každý člověk cítí nebo vnímá, že se 
„něco děje“ buď v něm, nebo kolem něho, 
jenom je někdy pro něj obtížné tyto situa-
ce popsat slovy. Ale každý člověk dokáže 
vyjádřit tento stav nějakým neverbálním 
projevem, tedy i malováním nebo kresbou. 
Moje terapeutické skupiny jsou dlouhodo-
bé a mají jasnou koncepci, do které patří 
i imaginace, práce se sny a soustředění 
se na emoce, hledání nevědomých vzorců 
chování, z kterých se nedokážeme vymo-
tat. To jsou velmi silné tendence, které řídí 
naše rozhodnutí i činy, tvořivě či destruk-

tivně. Pochopit, co právě prožíváme a proč 
to tak máme – a změnit tyto vzorce –, to je 
cesta k vnitřní svobodě. Ale není snadná.

Všeplatný recept na duševní pohodu ne-
existuje a cesta k psychickému zdraví 
může být u některých lidí dlouhá a složitá. 
Přesto se zeptám, nemáte jednu univerzál-
ní radu do začátku, která pomáhá zmírnit 
stres z dnešní uspěchané doby a najít si 
chvilku vnitřního klidu?

To je těžká otázka a odpověď na ni by 
byla dlouhá a složitá. Ale schopnost zasta-
vit se a uvědomovat si, co se „děje“, tedy nej-
dříve uvidět situaci s nadhledem a v kon-
textech, je první krok. A potom si položit 
otázku: Z čeho mám právě strach? Ne-
boť strach je emoce, která ve všech svých 
podobách blokuje pocity štěstí. Když se 
sama dostanu do zdánlivé emoční pas-
ti a nevidím žádné východisko, říkám si: 
„Každý večer svět zmizí a ráno se objeví. 
Každé ráno vyjde slunce.“ Víte, často sly-
ším nářky, jak se nám špatně daří, jak je 
všechno horší a horší, kam ten svět spěje... 
Ale zastavme se, rozhlédněme se kolem. 
Je to celosvětová situace – to je realita – 
a naše země je vlastně jedna z mála, kde 
žijeme v bezpečí a kde funguje základní 
systém jistot. Možná bychom mohli zku-
sit vyměnit nářky za vděk. Nemít pocit, že 
máme na vše nárok. Když si vzpomínám 
na své dětství, vybavuji si, jak lidi žili 
skromně. Pocit štěstí vyplývá z vnitřní 

spokojenosti – a ta není až tak závislá na 
penězích a majetku, postavení či moci.

Když zmiňujete své dětství, jaké bylo? Měla 
jste už jako malá nějaký vztah k umění?

Měla jsem dětství stejné jako mnoho 
mých vrstevníků, ničím zvláštním se neli-
šilo. Vzpomínám na něj ráda. Rozhodnutí 
stát se malířkou souvisí s mnoha okolnost-
mi. S obrazy mého dědečka, čáslavského 
učitele Karla Pazderského, mámou i tátou, 
kteří mě velmi podporovali, ale i tehdej-
ším kulturním životem ve městě, před-
náškami, besedami, výstavami a roky na 
gymnáziu, tehdejšími profesory a profe-
sorkami, kamarády a kamarádkami, sa-
mozřejmě s profesorem výtvarné výchovy 
Zdeňkem Sejčkem.

Součástí výstavy Bolest těch druhých byla 
vaše instalace s názvem Bílá nemoc, která 
byla inspirována dílem Karla Čapka a odka-
zovala na agresi spojenou s válkou. V jedné 
místnosti byly vystaveny tisíce dětských 
hraček. Zaujal mě ten kontrast válečného 
konfliktu a nepopsané dětské duše. Říkám 
si, jestli by svět musel tyto konflikty řešit, 
kdyby si v sobě každý z nás uchoval kus 
dětsky bezelstného vnímání. V každém 
případě by nám to pomohlo v jiných ohle-
dech. Jak na to? Jak si zachovat část dětsky 
čisté optiky?

Domnívám se, že se lze naučit vnímat 
svět kolem sebe každý den nově. Znovu 
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a znovu si uvědomovat, co vše kolem mám, 
jaké to je – a jakou to má hodnotu. A třeba 
žasnout, kolik je kolem krásy. Když na-
sněží bílý sníh, když zapadá slunce, když 
vykvetou první jarní květy... Stres a ste-
reotyp a automatické chování naši duši 
oslabuje a vede k depresi, pocitům oddě-
lenosti, zbytečnosti.

Vaše tvorba je založena na zprostředková-
ní silných životních prožitků. Jaké emoce 
jsou pro vás největším motorem umělecké 
činnosti? Kdy se vám tvoří nejlépe? 

Když pracuji, cítím potřebu nebo řek-
něme touhu vyjádřit téma, které mě za-
ujalo, takovým způsobem, aby se stalo za-
jímavým i pro diváka. Prožívám napětí, 
které trvá po celou dobu, než se mi obraz 
či instalaci podaří dokončit.

Dřívější instalace jako „Druhé patro / opuš-
těný byt, ve kterém zůstaly sny těch, kteří 
v něm žili“ v Myslíkově ulici číslo 9 v Praze 1 
nebo Ženský dvůr, která byla k vidění kro-
mě galerie DOX také v Terezíně, těží mimo 
jiné z ducha místa, jejž v určitém prostředí 
v minulosti vytvořili lidé a jejich činy. Ge-
nius loci tak na nás může působit různými 
způsoby. Narazila jste ve svém životě na 
místo, ze kterého jste z nepopsatelného 
důvodu chtěla utéct? Které prostředí na 
vás naopak působí pozitivně?

Zatím se mi nestalo, že bych odněkud 
chtěla utéct, ale je pravda, že jsem jednou 
zažila halucinace. Stalo se to v Terezíně 
v Malé pevnosti, v jedné vězeňské cele. 
Měla jsem půjčené lešení z Galerie Rudol-
finum, venku mrzlo a já stála několik ho-
din ve výšce a psala na zdi cely. Najednou 
jsem uslyšela pravidelný rytmus, jako by 
někde blízko jely vlaky a narážely na kole-
je. To byla hodně zvláštní situace, protože 
tam v okolí není žádné nádraží.

A kde se cítím dobře? Třeba v Centru 
pro současné umění DOX v Praze. Měla 
jsem tu čest tam několikrát vystavovat, 
jak samostatně, tak ve skupinových pro-
jektech, a užila jsem si prázdné prostory 
galerie i v noci, kdy tam nikdo nebyl. Pro-
cházela jsem galerií a cítila radost z nově 
připravované výstavy.

Které místo máte nejraději v Čáslavi?
Asi to, z kterého se dívám na Čáslav 

od Podměstského rybníka. Už jako dítěti 
se mi líbilo, jak se panorama města odrá-
želo ve vodě. To mě fascinovalo. Město mi 
připadalo neskutečně krásné.

Ve své tvorbě jdete často až na dřeň. Pro 
vás jako autorku musí být práce také 

poměrně dost psychicky náročná. Jak při 
dlouhodobých projektech pojednávajících 
o těžkých tématech relaxujete?

Loni v létě jsem zaspárovala celou po-
dezdívku plotu na zahradě. Žiji normální, 
obyčejný život.

Vystavovala jste v Japonsku, Švýcarsku, 
Holandsku nebo Německu. Jak je umění 
v porovnání s Českou republikou vnímáno 
v zahraničí? 

Moje výstavy v zahraničí vždy někdo 
organizoval, buď galerista, nebo nějaká 
instituce, takže nemám osobní zkušenost, 
jak je to obtížné. Na vernisážích jsem se 
vždycky setkávala s živým zájmem divá-
ků a někdy mě velmi překvapovalo, jak 
vstřícní ti lidé jsou a jak je vše zajímá. 
Vzpomínám si, že po vernisáži ve Stock-
holmu byla asi dvouhodinová beseda 
s diváky a debata byla velmi živá, s tím 
jsem se v Česku nesetkala. 

V prosinci jste oslavila kulaté životní jubi-
leum. V podobných okamžicích se lidé 
často zastavují a rekapitulují. Za co jste při 
ohlédnutí se zpět nejvíce vděčná?

Že mi na cestu svítily šťastné hvěz-
dy, i když to mnohdy bylo těžké. Že jsem 
zůstala celý život na „volné noze“, což 
znamenalo, že jsem mohla vytvářet, co 
jsem chtěla, ale zase jsem si také za vše 
sama nesla zodpovědnost. Že jsem měla 
možnost uspořádat víc jak dvě stě samo-
statných výstav v Česku i v zahraničí 
a že mám (zatím) krásný ateliér v klášteře 
sv. Gabriela.

Loni jste také vydala knihu. Co v ní najdeme?
Vyšla u příležitosti letošní výstavy 

Let orla, zpěv hub v galerii HYB4 v Praze 
a mapuje padesát let mé výtvarné činnos-

ti. V osobním rozhovoru s mým partnerem 
Milanem Ohniskem v ní vzpomínám na Čá-
slav, dětství a první výtvarné pokusy, stu-
dium na AVU a vyprávím o své další životní 
cestě. Kniha obsahuje velké množství ba-
revných reprodukcí. Je to svým způsobem 
bilance, doufám, že ne konečná. Mám ještě 
mnoho plánů. Kniha je k mání právě na vý-
stavě v Jeníkovské ulici.

Představte nám prosím tuto výstavu blíže.
V jedné místnosti galerie je rozmístě-

no dvanáct olejomaleb. Jedná se o tvorbu 
z poslední doby, témata obrazů vychází 
z přírody. Noční nebe, Krásná hora, Me-
lancholické krajiny... Příroda a její obmě-
ny jsou stálým motivem, který mě provází 
od počátku mé tvorby.

Co máte v plánu pro rok 2024? 
Hned v lednu začínáme instalovat vý-

stavu v galerii HYB4 v Praze 1, jmenuje 
se Moje boty, tvoje boty. Vyzvala jsem osm 
umělkyň a jejich dcery, aby společně vy-
tvořily mezigenerační dialog, a výsledkem 
naší práce bude třináct instalací v prosto-
ru galerie. Je to unikátní projekt, neboť se 
týká aktuálních témat traumatu, komu-
nikace matek a dcer. Výstava potrvá do 
19. května. V září mě čeká výstava v po-
zoruhodném prostoru Tančírny v Račím 
údolí v Jeseníkách a potom velká výsta-
va v Galerii moderního umění v Roudnici 
nad Labem.

Děkujeme za rozhovor.
Také děkuji a všem čtenářům přeji 

krásný začátek roku 2024, zdraví a sílu. ◍
Jakub Novák 
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život ve městě

Kamila Ženatá se narodila 26. prosin-
ce 1953 v Havlíčkově Brodě. Její talent, 
poděděný po dědečkovi, učiteli a malíři 
Karlu Pazderském, objevil profesor a malíř 
Zdeněk Sejček. Po čáslavském gymnáziu 
vystudovala Akademii výtvarných umění 
v Praze. Osmdesátá a devadesátá léta se 
pro autorku nesla především v duchu gra-
fických děl. V roce 1995 zahájila desetileté 
působení na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, kde vedla seminář Sebevyjádře-
ní pomocí výtvarných prostředků. V roce 
2001 uspořádala svoji první malířskou vý-
stavu, stala se hostující členkou České spo-
lečnosti pro psychoanalytickou psychote-
rapii a začala se věnovat literární tvorbě. 
Od roku 2007 se věnuje fotografii, videím 
a instalacím. Vedle umění se zabývá také 
psychoanalytickou terapií. Dokáže propo-
jit všechny zmiňované oblasti a uplatnit je 
v komplexních projektech a instalacích.



První adventní neděli 
se rozzářil vánoční strom 
na náměstí a zahrála
kapela Paragraf 202. ↓

Toto mě mate, nevím, jestli to jsou dvě popisky, nebo 
jedna, respektive kde jedna končí a druhá začíná. ⟶

24. 11. se sálem Hotelu Grand prohnala 
burácející show kapel Deloraine 
a Cocotte Minute. ⟶

okem objektivu / listopad a prosinec

5. 12. do Čáslavi 
opět zavítala vzácná 
návštěva z Domova 
Laguna Psáry, aby 
zazpívala na radničních 
schodech. ⟶



„Osobní kontakt 
je důležitou součástí života obce.“
Ve Vinařích, vesnici ležící asi osm kilometrů od Čáslavi a známé bohatou historií vinné révy, 
vznikl tzv. Okrašlovací spolek Vinařský. Jeho členové Roman Huml, Markéta Veselková a Tomáš Staněk 
chtějí napomoct společenskému dění v obci a podle ohlasů na jejich poslední akce se jim tento záměr daří. 
Více nám k tomu pověděl právě spoluzakladatel a předseda spolku Roman Huml.

Mohl byste se našim čtenářům nejprve 
v krátkosti představit?

V obci Vinaře žijeme s rodinou již 
14 let, takže nejsme starousedlíci, ale cítí-
me se tu doma a máme to zde rádi.

V čem jsou podle vás Vinaře v rámci Stře-
dočeského kraje specifické?

„Tisíciletou“ historií pěstování vinné 
révy, která díky místnímu vinohradu dál trvá.

Kdo a kdy přišel s nápadem založit tzv. 
Okrašlovací spolek Vinařský? Kolik má mo-
mentálně členů?

Na jaře 2023 jsem se s mojí manželkou 
a několika kamarády rozhodli, ve spolu-
práci s obcí, obnovit tradici „pálení ča-
rodějnic“. Akce měla spoustu pozitivních 
ohlasů, a to nás přivedlo na myšlenku za-
ložit spolek a zapojit se aktivně do „života“ 
v obci. Spolek má momentálně tři členy, 
ale pomáhá nám a spolupracuje nemálo 
občanů, ač nejsou členy. Velkou podporu 
máme od starosty Josefa Broma a od celé-
ho zastupitelstva.

Co je hlavním posláním spolku?
Kromě kultury i ekologie bychom li-

dem rádi umožnili setkávat se a společně 
trávit čas.

Je důležité, aby se lidé i ve 21. století pravi-
delně scházeli a mluvili spolu tváří v tvář?

V dnešní době, kdy je komunika-
ce mnohdy vedena jen prostřednictvím 
„technologií“, vidíme osobní kontakt jako 
důležitou součást života a soužití „komu-
nity obce“. Rádi bychom nabídli hlavně 
dětem a „náctiletým“ nějakou alternativu 
virtuálního světa, ve které se dnes tato vě-
ková skupina pohybuje.

Jaké akce jste v poslední době pořádali?
Před prázdninami proběhlo dětské od-

poledne spojené s opékáním buřtů, v rám-
ci spolkového „pojízdného kina“ proběhlo 
několik projekcí „pod širým nebem“, dět-
ské sportovní odpoledne, kde se kromě 

klasických disciplín mohly děti seznámit 
i s novinkou – discgolfem. Halloween jsme 
oslavili hororem v „letním“ kině. Velký 
ohlas měla podzimní beseda s historikem 
Filipem Velímským o dějinách naší obce 
a jejího blízkého okolí.

Máte v plánu v promítání filmů pokračovat?
Letní kino si za krátkou dobu našlo 

své příznivce i z řad „přespolních“. Nejvíc 
lidí přišlo na promítání „halloweenského 
hororu“. V roce 2024 máme v plánu pravi-
delné promítání na novém, větším plátně, 
které je právě ve výrobě. V nabídce bu-
dou jak filmy pro děti, tak i filmy rodinné 
a promítací sezonu zakončíme opět horo-
rem, v čase Dušiček. Naše pojízdné kino 
se představilo i v sousední obci Žleby, 
v rámci akce „Zažít Žleby jinak“. Velký 
dík patří panu Žákovi a obci Vinaře, bez 
jejichž pomoci bychom nebyli schopni 
to celé zrealizovat.

Kvitují lidé z obce činnost spolku a podpo-
rují ho?

Nikdy nepotěšíte všechny, ale ohlasy 
jsou převážně pozitivní. Sousedé se účast-
ní a pomáhají, za což si zaslouží velké po-
děkování.

Co spolek v krátkodobém i dlouhodobém 
horizontu chystá?

Kromě akcí „pojízdného kina“ se chce-
me soustředit hlavně na ty nejmenší. Máme 
v plánu jarní a podzimní sportovní dny, 
chystáme čtení a hry pro děti ve stylu „fo-
glarovek“ pod širým nebem. Plánujeme hři-
ště na discgolf, ale jsme bohužel prostorově 
i finančně limitováni, tak doufáme, že se to 
všechno podaří. Ve spolupráci s ornitology 
bychom rádi instalovali do obce a obecní-
ho lesa ptačí budky a uspořádali ekologické 
besedy pro děti i dospělé.

Co máte na Vinařích vy osobně nejraději?
Mám je rád jako celek... Okolní krajinu, 

„genia loci“ obce a dobré sousedské vzta-
hy – to všechno dělá z Vinař dobré místo 
pro život. ◍

IM

▶ (zleva) starosta Josef Brom, Markéta Veselková a Roman Huml
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Vyrobit ptačí krmítko není žádný pro-
blém, ať už si vyberete postup pro 

kutily z internetu nebo zakoupíte před-
připravený kit, který stačí sešroubovat. 
Výsledek je stejný. Ptačí svět nabízí úžas-
nou podívanou. Na své zahradě máme kr-
mítek několik, každé přitahuje jiné pěvce. 
Sledovat jejich každodenní rituály je ne-
smírně poutavé. Pozorovali jsme, jak naši 
kosáci čekají na jablka a misku s ovesný-
mi vločkami, sušenými červy a rozinkami. 
Dokonce jsme přilákali i vzácnější druhy, 
jako jsou strakapoud, žluna nebo dlask.

Vhodné jsou také nejrůznější zásob-
níky lojových koulí, drátěné válce na bu-
ráky a lojové peletky a asi nejoblíbenější 
jsou krmítka se slunečnicí.

Jakmile se rozhodnete ptáky přikr-
movat, mějte na paměti, že je důležité 
vydržet po celou zimu. Ptáci si zvyknou, 
že na daném místě najdou pravidelně něco 
k snědku, a pak na to spoléhají. Pokud 
přestanete krmit během zimy, čekají mar-
ně u krmítka, ztrácejí rychle energii, a to 
pro ně může být osudné. 

Ptačí krmítko může být ale pouze za-
čátkem. Můžete své blízké obdarovat na-
příklad i ptačí budkou nebo domečkem 
pro ježky. Díky tomu budou moct pozoro-
vat, jaký druh ptáka si vybere jejich nový 
domov nebo kolik malých ježčat vyroste 
přímo na jejich zahradě. ◍

Obora Žleby

Přemýšlíte, jak své blízké obdarovat nezapomenutelným originálním dár-
kem? My jsme se rozhodli udělat něco speciálního pro svou dceru – dali jsme 
jí možnost vytvořit si vlastní ptačí krmítko. Nejenže jsme strávili společný čas 
tvořením, ale jeho výsledkem je dárek, který nám všem přináší radost 
a zároveň pomáhá přírodě.

NOVÉ PTAČÍ BUDKY
Odbor životního prostředí vyvěsil 

ptačí budky z dílny žáků 6. tříd ZŠ Ná-
městí. Ptačí budky vyrobily děti v rámci 
pracovních činností na konci minulého 
školního roku. Po konzultaci s Bc. Tomá-
šem Vlasákem z čáslavského muzea, kte-
rý stojí za edukativním programem pro 
ZŠ a MŠ s názvem Ptáci a krmítka, škola 
vybrala deset nejlepších výrobků. Najít je 
můžete při procházce na Kostelním ná-
městí nebo u Podměstského rybníka. ◍

JN

Skvělý dárek? Ptačí krmítko

Český rybářský svaz, místní organizace Čá-
slav, informuje širokou rybářskou veřejnost 
o nově zaváděném Rybářském Informač-
ním Systému (RIS). Díky tomuto systému 
bude změněn výdej známek a povolenek pro 
rok 2024. Do systému je nutné nahrát infor-
mace o každém členovi místní organizace 
(MO), a to čárový kód z členské legitimace 
a dále číslo, platnost a místo vydání státního 
rybářského lístku. Při odevzdání povolenky 
k lovu za rok 2023 (termín do 15. 1. 2024)
odevzdejte i členskou legitimaci a kopii ry-
bářského lístku, výrazně se tím urychlí vý-
dej povolenek pro rok 2024. Veškeré infor-
mace naleznete na www.rybaricaslav.cz
v sekci Povolenky.
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Jaké jsou vaše první dojmy z nového půso-
bení?

Oficiálně k týmu nastoupím 1. 1. 2024, 
ale věřím, že budou pozitivní. 

Jak k tomu, že jste se stal novým trenérem 
čáslavských fotbalistů, došlo? Kdo a kdy vás 
poprvé oslovil?

V listopadu mě oslovil Jakub Svoboda, 
představil mi klubovou filozofii, otevřeně 
jsme si pojmenovali reálný stav v klubu 
a zejména v A-týmu. 

Znal jste klub nebo některé jeho zástupce 
už z dřívějška? A některé hráče?

Ano, klub samozřejmě znám, má bo-
hatou historii, s Jihlavou jsme zde hráli 
v roce 2009 o postup do 1. ligy. Byl jsem 
v té době trenérem B-týmu Jihlavy. Čá-
slav hrála více jak deset let 2. ligu, trénoval 
zde Míra Koubek, současný trenér Plzně, 
a řada dalších kolegů, například kamarád 
Luboš Zákostelský. Ze současného kádru 
znám Petra Mráze, Vratislava Junka nebo 
Jakuba Štichauera. 

Je už definitivně jasné složení realizačního 
týmu?

Asistentem bude Jakub Svoboda, 
ostatní je v jednání. 

Pohled na postavení FK Čáslav v tabulce 
před zimní přestávkou není úplně veselý, 
že?

Není, to máte pravdu. Na druhou stra-
nu je to velká výzva. Uděláme vše pro to, 
aby se i příští rok v Čáslavi hrála divize. 

Co především musíte udělat pro to, aby 
klub vystoupal výš?

Jednoznačně doplnit tým, vytvořit 
osu týmu a trénovat, pracovat na taktice 
a herní koncepci. Budeme hrát zápas od 
zápasu. Musíme sbírat body doma i venku. 

Bude tedy potřeba přivést hráčské posily.
Ano, pracujeme na tom. Je to těžké, 

přivést do týmu, který má po podzimu 
7 bodů, kvalitního hráče. Na trhu jich moc 
volných není, ale snažíme se. Věřím, že se 
to podaří. 

Máte stanovené nějaké krátkodobé nebo 
dlouhodobé cíle? Ve které části tabulky 
byste chtěli sezonu zakončit?

Jednoznačně pracovat tak, abychom 
vyhrávali a na konci jarní části byli na ne-
sestupovém místě a zachránili se v divizi. 
Současný bodový zisk je tristní, k záchra-
ně potřebujeme zhruba 30–32 bodů. Mate-
matika je jasná.

Rozhodně se o vás dá hovořit jako o tre-
nérovi s bohatými zkušenostmi. Co byste 
označil za svůj dosavadní největší profesní 
úspěch?

Přivedl jsem k fotbalu a trénoval řadu 
reprezentantů: Masopust, Vydra, Tecl, 
Rabušic, Kopic, Kliment... Jako trenéro-
vi mládežnických reprezentací mi prošly 
pod rukama desítky reprezentantů, Ka-
rabec, Vitík, Daněk, Ambros… V roce 2013 
jsem byl oceněn v anketě FA jako nejlep-
ší trenér mládežnických dorosteneckých 
týmů. V letech 2014–2016 jsem byl trené-
rem a asistentem Jihlavy v 1. lize. 

Dokážete definovat vlastní pojetí fotbalu? 
Vyznáváte spíše obranný, nebo útočný styl?

Mám rád kombinační útočný fotbal, 
založený na perfektně zorganizované obra-
ně celého týmu. Pojetí fotbalu je závislé na 
kádru, materiálu, který máte k dispozici. 

Máte své oblíbence mezi českými, případně 
světovými trenéry?

Samozřejmě, celý život čerpám a in-
spiruji se, ze světového fotbalu je to Pep 
Guardiola, v české lize se mi líbí práce 
trenéra Sparty Briana Priskeho. ◍

Foto: Pavel Katolický, text: IM

FK Čáslav má nového trenéra. Je jím velezkušený Roman Kučera. V minulosti vedl v nejvyšší české soutěži 
Jihlavu, byl asistentem trenéra reprezentační devatenáctky. Jak je jasně patrné i z následujícího rozhovoru, 
je připravený udělat všechno pro to, aby druhá polovina sezony byla v podání čáslavských fotbalistů výraz-
ně úspěšnější než ta první.

„Zachránit v Čáslavi 
divizi je velká výzva.“
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SOKOL ŽIJE A POMÁHÁ!
Bratrství, které vzniká pod sokolskou 

střechou, má nepopiratelný přesah. Odjak-
živa se zde totiž scházeli sounáležití lidé, 
a to bez ohledu na věk. Není proto překva-
pením, že v předvánočním čase vznikla – 
a vzápětí se ihned realizovala – myšlen-
ka adoptovat zvíře ze Záchranné stanice 
v Lipci. 

Tak malí a už rodiče! Mluvíme o sokolíč-
cích ze skupiny Cvičení rodičů s dětmi, kte-
ří se stali adoptivními rodiči sokola stěhova-
vého. A tím špunti a jejich rodiče rozhodně 
nekončí. Přichystali si pro vás prodejní akci 
Ježíšek to zase netrefil. Slouží k nabídnu-
tí věcí, které se sešly pod stromečkem víc-
krát, ve špatných velikostech nebo barvách, 
případně se našly už při vánočním úklidu 
a chcete je poslat dál. Svůj prodejní sto-
leček a židličku si rezervujte předem na: 
akcesokolcaslavzije@gmail.com. Aktua-
lity se dozvíte na facebooku T. J. Sokol Čáslav. 
Dále prosím sledujte naše webové stránky 
www.sokolcaslav.cz.

Sobotní akci doplní přednášky a dis-
kuse s dětskou lékařkou MUDr. Marií 
Hrubou, mimo jiné na téma podpory psy-
chomotorického rozvoje dítěte a včasného 

zachycení možných odchylek, a s fyziote-
rapeutkou Mgr. Evou Jelínkovou, která 
rozebere vývoj stabilizačního systému děts-
kého těla nebo seznámí účastníky s aspek-
ty výběru dětské obuvi. Nabité odpoledne 
završí promítání dokumentu Ontero čá-
slavského autora Mgr. Milana Klímy. 
Celý dokument se věnuje uplynulému sto-
letí a je v něm mimo další témata zachycen 
tzv. Čáslavský proces. Dále je v dokumentu 
vzpomínáno na osudy skautingu v Čáslavi. 
Zveme vás k promítání i k diskusi.

Občerstvení na místě je zajištěno. 
Vstup na přednášky a promítání je dob-
rovolný. Cena prodejního stolečku při re-
zervaci a zaplacení do 9. 1. 2024 je 50 Kč, 
později 100 Kč. Výtěžek z akce bude vy-
užit na opravu střechy, proto přijďte 
prodávat i nakupovat v hojném počtu. 

Pozor – dětský koutek zajistí klid 
na nákupy! ◍

Za T. . J. Sokol Čáslav a malé sokolíčky 
zve cvičitelka Ing. Bc. Jana Obořilová

ŠERMÍŘI INFORMUJÍ
Šermířům z TJ Slovan Horky začala v září nová sezona 
2023/2024.
První turnaj minižáků a minižaček U11 se konal 11. 11. 2023
v Teplicích a na úvod si naši svěřenci nevedli vůbec špatně.
3. Dora Bartošová
6. Pavlína Zajícová
14. Ronia Bašková
V kategorii chlapců se nejlépe umístil: 
5. Tomáš Umysa

Další turnaj U11 se konal 3. 12. 2023 v Praze, kde se všechna 
naše děvčata vešla do finálové osmičky.
3. Dora Bartošová
5. Pavlína Zajícová
8. Ronia Bašková
V kategorii chlapců obsadil Tomáš Umysa 7. místo a premiéru 
na turnaji si odbyl Petr Kubík, a to 25. místem.
Děkujeme všem za vzornou reprezentaci našeho oddílu. ◍

TJ Slovan Horky

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – LEDEN
6. 1. Kolem Labe     10 km
trasa: Nymburk, Poběbrady
odjezd: Čáslav 8:52 návrat: 13:10 nebo 15:06
vedoucí: Stanislava Vítková

13. 1. Čáslavsko za humny    11 km
trasa: Čáslav, Vrdy, Skovice, Koudelov (svačinu s sebou)
sraz v 9:00 u Lidlu  návrat: 14:44
vedoucí: Miloslava Poštová

20. 1. Výroční členská schůze  
sraz v 9:30 u kašny na náměstí, procházka parkem Vodranty
od 11:30 schůze v restauraci Penzionu Česká Koruna, oběd

27. 1. Cestou husitských hejtmanů   8 km
trasa: Bahno, Chlístovice, Malešov (svačinu s sebou)
odjezd: Čáslav 8:52 návrat: 15:06
vedoucí: Zdena Matysová

Připravujeme zájezd na Náchodsko, 9.–11. 6. 2024
ubytování s polopenzí Hotel Tommy v Náchodě, výlety v progra-
mu: Stolová hora Velká Hejšovina v Polsku, přírodní rezervace 
Peklo u Nového Města nad Metují...
cena: 2 600 Kč/os, přihlášky i platba na výroční schůzi
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DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU SBÍRKY STŘECHA PRO SOKOL.
PF
2024

SOKOLSPORT OBČANSTVÍ KOMUNITA OSOBNOST LASKAVOST

V NOVÉM ROCE VÁM PŘEJEME PEVNÉ ZDRAVÍ A POSLUŠNÉ TĚLO.

VELMI SI VÁŽÍME VAŠÍ POMOCI, S NÍŽ SE PODAŘILO HAVARIJNÍ ČÁSTI STŘECHY OPRAVIT.
ČÁSLAVSKÝ SOKOL MŮŽETE PODPOŘIT DOBROVOLNÝM VSTUPNÝM NA AKCÍCH, KTERÉ POŘÁDÁME.

JSME TU PRO VÁS.
PŘIJĎTE MEZI NÁS.

PETR HOŘČIČKA, STAROSTA TJ. SOKOL ČÁSLAVZA VŠECHNY SOKOLY A SOKOLKY



MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM…
Rok se s rokem sešel a k na-

šim domovům míří tři králové. 
Letošní sbírka bude v našem 
městě probíhat 6. 1. koledová-
ním koledníků a od 1. do 14. 1. 
on-line formou a umístěním 
statických pokladniček na 
partnerských místech.

A jaká asi bude? Kolik se 
sejde koledníků? Jaká finan-
ční částka se vybere? Kam pe-
níze půjdou? Otázek je mnoho. 
A je správné a dobré se ptát! 
Můžeme s jistotou říct, že fi-
nance budou použity v loka-
litě, kde bydlíme, žijeme. Po-
mohou potřebným kolem nás 
a možná právě i vám. Odpo-
vědi na další otázky jsou na 
každém z nás. Nemám chuť, 
nemám vůbec čas, nemám pe-

níze na rozdávání, sám potře-
buji pomoct. I takový může 
být náš postoj. Ale co to zku-
sit letos jinak? Chcete pomoct 
s organizací sbírky? Mohu jít 
jako koledník či vedoucí sku-
pinky? Zastavíte se u nás? 
Idealismus? Možná… Kon-
taktní telefon na koordinátory 
tříkrálové sbírky 733 741 171, 
731 604 610, e-mail: terezie.ti-
cha@kh.hk.caritas.cz.

Otevřeme nejen dveře, ale 
také svá srdce. Bude to stát 
za to. A věřte tomu, že i vaše 
pomoc je prospěšná. Radost, 
úsměv a naděje ať nás prová-
zí cestou za hvězdou tak, jako 
kdysi vedla tři mudrce. Po-
žehnaný rok 2024. ◍

Bc. Terezie Tichá, 
vedoucí RC Kopretina
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🡒 20. ledna – sobota   

MINIPATLÁK – PLASTIKOVÍ 
MODELÁŘI
 9:00–13:00  Zdarma
 DDM Čáslav, velká klubovna
 Vedoucí akce: Milan Pospíšil 

🡒 26. ledna  – pátek
KERAMICKÁ DÍLNIČKA: 
TÉMA ZIMA 
 15:00–16:30  150 Kč
 Keramická dílna DDM 
zadní vchod Hotelu Grand
 Bc. Zdeňka Horáková
 Určeno pro děti od 1. tříd.

🡒 28. ledna – neděle
JÓGA PRO DOBROU IMUNITU 
(s lektorkou jógy H. Růžičkovou)
 14:00–17:00  350 Kč
 DDM Čáslav
 Ilona Mistríková, MBA
 Pro účastníky od 15 let.

🡒 1.–2. února  2024
NOC A DEN V DDM – POLOLET-
NÍ PRÁZDNINY S KAMARÁDY
 ČT 18:30 – PÁ 15:00  300 Kč
 DDM Čáslav
 Bc. Iva Hýblová
 Pro děti od 7 do 12 let.

PŘÍMĚSTSKÉ
🡒 15.–19. 7. 2024

PRÁZDNINY V BRADAVICKÉ 
ŠKOLE
 2 500 Kč
 DDM Čáslav
 Bc. Iva Hýblová 
 Kateřina Dolejší
 Pro děti od 7 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

🡒 22.–26. 7. 2024 
VÝLETNÍČEK 
 3 000 Kč
 DDM Čáslav
 Ilona Mistríková, MBA 
 Natálie Mistríková
Pro děti od 7 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

🡒 29. 7. – 2. 8. 2024
PŘÍMĚSTSKÝ KERAMICKO-
-ŘEMESLNÝ TÁBOR – KEŘ 2024

 2 800 Kč
 Keramická dílna DDM 
zadní vchod Hotelu Grand 
 Bc. Zdeňka Horáková
 Určeno pro děti od 10 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

🡒 12.–16. 8. 2024
DÍVČÍ KLUB
 2 500 Kč  DDM Čáslav 
 Bc. Iva Hýblová
 Určeno pro dívky od 8 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

LETNÍ TÁBORY
🡒 6.–12. 7. 2024:

LETNÍ POHYBOVÝ TÁBOR 
MAŽORETEK PODĚBRADY
 4 000 Kč  Poděbrady
 Ilona Mistríková, MBA
Určeno pro dívky od 6 do 15 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

🡒 6.–13. 7. 2023
LETNÍ TÁBOR ZOOTROPOLIS: 
MĚSTO ZVÍŘAT
 4 900 Kč  Horní Bradlo
 Bc. Zdeňka Horáková
 Určeno pro děti od 7 let.

🡒 Přihlášky on-line na 
www.ddmcaslav.cz od 8. 1. 

🡒 3.–10. 8. 2024
LETNÍ TANEČNÍ TÁBOR 
PRO DÍVKY
 5 000 Kč  Horní Bradlo
 Mgr. Romana Beránková
 Pro dívky od 7 do 12 let.

🡒 17.–24. 8. 2024
LETNÍ TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
 5 000 Kč  Horní Bradlo 
 Mgr. Romana Beránková
 Určeno pro dívky od 12 let.

Pro přihlášky on-line 
a více informací navštivte: 

www.ddmcaslav.cz

🡒 PŘIPRAVUJEME TÁBORY PRO ROK 2024 🡐
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SKAUTSKÁ VÝPRAVA
Skautská výprava na Be-

rounsko za památkami, příro-
dou a demokracií se uskutečnila 
16.–19. listopadu. Do Srbska, 
vesničky u Berouna, jsme při-
jeli večer, už byla tma, takže 
jsme toho moc neudělali, jen se 
najedli a zavrtali se do spacáků. 
Ráno jsme viděli, že bydlíme ve 
staré vechtrovně, která je pře-
dělaná na skautskou klubovnu. 
V pátek 17. 11. jsme vyrazili 
na Korzo Národní do Prahy. 
Potkali jsme zde další skau-
ty, kteří nám vyprávěli o tom, 
co všechno dělali skauti během 
sametové revoluce. Pak jsme 
položili svíčku bývalému pre-
zidentu Havlovi na památník. 
Vlak zpátky do Srbska nám bo-
hužel ujel. Takže jsme na Ná-
draží Smíchov čekali a hráli hry 

a kreslili si. V sobotu ráno 
jsme vyrazili na Karlštejn na-
učnou stezkou kolem jeskyní, 
kde v zimě nocují netopýři, bo-
hužel jsme žádného neviděli. 
Na Karlštejně nás provázel 
průvodce a celou dobu testoval 
naše vědomosti o české historii. 
Na konci prohlídky nám podě-
koval, že jsme ho tak dobře dopl-
ňovali. Večer jsme si uvařili ri-
zoto a vyrobili samolepky. Celý 
výlet jsme počítali, kolik vlaků 
projede okolo vechtrovny – na-
konec jich bylo 200. Výpravu 
jsme si moc užili a těšíme se na 
další! Uskuteční se 19.–21. ledna 
2024 a můžete jet klidně s námi! 
Stačí napsat na e-mail mohy-
kani@skaut.cz. ◍

Za 1. oddíl Mohykáni 
Kája a Losík



Novinářem v Číně 2: Nezešílet!
Tomáš Etzler
Ponořte se do víru 
zážitků asijské deká-
dy Tomáše Etzlera, 
vydala by na několik 
lidských životů. Jak 
vývoj Číny ovlivni-
la politika jednoho 
dítěte? Jaké je zde 
postavení žen? Jaký 
byl laureát Nobelovy ceny Liou Siao-po, 
nejznámější čínský disident? Máme se 
bát rozpínavosti Číny? Podařilo se udě-
lat z ostrova Chaj-nan Havaj východu? 
Jak vznikal Etzlerův dokumentární film 

Nebe? Nahlédněte do života běžných Čí-
ňanů i života zahraničního novináře, kte-
rý přinášel zpravodajství z totalitní země.

Jezevec Chrujda a jak přetekla 
trpělivost
Petr Stančík
Sluníčko pálí a jeze-
vec Chrujda s lasičkou 
Aničkou se těší na po-
řádnou koupačku. Nej-
dřív ale musí vyřešit 
záhadné zmizení vody 
z lesního koupaliště. 
Stopy vedou k bobru Broňovi a jeho zálibě 
ve stavbě přehrad. Nakonec jako obvyk-
le vyplují na hladinu nekalé rejdy tchoře 
Smradolfa. Nové dobrodružství kamarádů z 
lesa Habřince přečtete z jedné vody načisto!

Divné děti a smutná kočka
Petra Soukupová
Na tohle prázdninové dobrodružství neza-
pomenete. Mila s Petrem jsou pořád divní 
a pořád se spolu kamarádí. Poslední týden 
prázdnin tráví s Milinými rodiči na cha-
lupě na venkově, kde se seznámí s dětmi 
od sousedů. Luisa možná tak divná není, 
ale o to divnějšího má bratra. Eliáš neumí 
lhát, hlavně mamince, a když neví, co má 
dělat, tak prostě uteče. A s žádnými cizí-

mi dětmi se na rozdíl 
od Luisy bavit nechce. 
Pak se ale u nich na 
zahradě objeví zvlášt-
ní kočka, kterou ni-
kdo nepostrádá. Nebo 
snad ano? Děti začnou 
společně pátrat, komu 
kočka patří, a dozvída-
jí se zvláštní věci – o světě i samy o sobě. 
Pokračování knihy Klub divných dětí.

Slovodějky
Alena Adrianet Heinrichová
Amáliina otce, nejvyš-
šího slovodějce, popra-
vili za kolaboraci. Amá-
lie podědila jeho moc 
a s ní spojené povin-
nosti. Pod přísným do-
hledem představenstva 
města a nové starostky 
musí pracovat pro ty, 
kteří jejího otce nechali 
pověsit, aby očistila rodinné jméno. Vůbec 
jí nepomáhá, když se k tomu všemu potýká 
s klavíristou Arturem, který do města při-
náší svěží vítr v podobě nové hudby i svůj 
neodolatelný šarm. Amálie ale není jedi-
nou ženou, u níž se projevila kouzelná moc. 
Město se mění. Ne každému se to bude líbit…

🡒 JAN KOPECKÝ – 
S TELEOBJEKTIVEM ČESKOU PŘÍRODOU

 16. 1. – 11. 2., vernisáž 15. 1. 2024 v 17:00
 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 KAMILA ŽENATÁ – OBRAZY
 7. 11. 2023 – 30. 3. 2024

 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17
Možnost zakoupení nové knihy
Kamila: Kresba, grafika, instalace, malba 
(1972–2022)

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

 7. 11. 2023 – 30. 3. 2024
Cyklus drobných výstavek věnovaných 
výtvarníkům Čáslavska, šestá výstavka 
ukazuje práce Kamily Ženaté.
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 Prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
OTÁZKY A OTAZNÍKY KOLEM JANA ŽIŽKY

 16. 1. 2024 od 17:00
Přednáška Muzejního a vlastivědného 
spolku Včela Čáslavská.
 Nová scéna Dusíkova divadla
 Vstupné dobrovolné.

🡒 Ptačí hodinka v muzeu 
a přednáška o ptáku roku 2024

 6. 1. 2024 od 10:00 – 11:30
 Městské muzeum + zahrada, Husova 291
Cíl: sledování a součet ptáků v okolí 
krmítka + přednáška o rehku domácím 
Doporučení: dalekohled, papír, tužka

🡒 NABÍDKA PRO ŠKOLY 🡐
Naše expozice, kromě archeologické 
(z důvodu péče o vystavené exponá-
ty), budou školám zpřístupněny po 
předchozí dohodě i mimo muzejní 

sezónu (tj. listopad–březen).
tel.: 327 316 885, 327 312 207 nebo 
novakova@cmuz.cz, vlasak@cmuz.cz, 
michalova@cmuz.cz  

EDUKATIVNÍ PROGRAMY

🡒 JAK SE DĚLÁ LINORYT
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 60 minut
 Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222.
Přihlášky na stara@cmuz.cz 
nebo 327 316 769.
🡒 ZIMNÍ SPÁNEK ZVÍŘAT
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 30 min. pro MŠ 
     45–60 min. pro 1. stupeň ZŠ

🡒 Přihlášky na 
vlasak@cmuz.cz nebo 327 312 042.

MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV PROGRAM | LEDEN 24

Husova 291, 286 01, Čáslav  
 327 312 207
Sledujte naše webové stránky, 
Facebook a Instagram! 
www.muzeumcaslav.cz

Milé čtenářky a milí čtenáři,
lednové novinky v knihovně Vás (paradox-
ně) přenesou do léta, ale taky třeba do Číny.  
Přejeme Vám v novém roce spoustu 
kvalitního a inspirativního čtiva a těšíme 
se na Vás na některé z knihovnických akcí. 
Jiskřivé zimní dny přeje,

Tým knihovny

Městské muzeum 
a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, 
Čáslav

NOVINKY Z KNIHOVNY
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Kompletní program naleznete na webu 

www.kinocaslav.cz. Vstupenky on-line 

je možné pouze zakoupit, rezervace je možno 

provádět e-mailem nebo telefonicky. 

Změna v programu vyhrazena.  

KINO MILOŠE FORMANA PROGRAM | LEDEN 24
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🡒 HOTEL PALACE

🡒 FERRARI

🡒 ROZSVIŤ SVĚTLO, 
AŤ JE VIDĚT

🡒 KRVAVÝ JOHANN

🡒 SVĚTLOPLACHOST

🡒 JEDEME NA 
TEAMBUILDING

🡒 PŘED PIKOLOU, 
ZA PIKOLOU

🡒 TO SE MI SNAD ZDÁ

🡒 NOČNÍ KOUPÁNÍ

🡒 MÁŠA A MADVĚD 2 –
DVOJITÁ ZÁBAVA!

🡒 PAN BLAKE K VAŠIM 
SLUŽBÁM

🡒 MLSNÉ MEDVĚDÍ 
PŘÍBĚHY: NA PÓL!

🡒 ARISTOKRATKA VE VARU

🡒 VYNÁLEZCE

🡒 CHUDÁČCI

🡒 CHUDÁČCI

🡒 NINA A JEŽKOVO TAJEMSTVÍ

🡒 WONKA

🡒 TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY

🡒 AQUAMAN 
A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ

🡒 TO SE MI SNAD ZDÁ

🡒 DEN DÍKŮVZDÁNÍ

🡒 FERRARI

🡒 KARLOS

🡒 ARISTOKRATKA VE VARU

100 min. Komedie, Drama
čes. titulky  140 Kč

130 min. Drama, Životopisný, Spor-
tovní čes. titulky  130 Kč

93 min. Dokument, Hudební
originál   140 Kč

90 min. Horor
originál   140 Kč

71 min. Drama, Dokument 
čes. titulky  140 Kč

105 min. Komedie
originál  150 Kč

76 min. Horor
čes. titulky  140 Kč

100 min. Komedie
čes. titulky  140 Kč

89 min. Horor
čes. titulky  150 Kč

76 min. Animovaný
čes. dabing  120 Kč

110 min. Komedie, Drama
čes. titulky  140 Kč

62 min. Animovaný, Dobrodružný, 
Pohádka   120 Kč

99 min. Komedie
originál   150 Kč

100 min. Animovaný
čes. dabing   120 Kč

142 min. Komedie, Romantický, 
Drama čes. titulky  140 Kč

142 min. Komedie, Romantický, 
Drama čes. titulky  140 Kč

77 min. Animovaný, Rodinný
čes. dabing   130 Kč

116 min. Rodinný, Komedie, 
Dobrodružný, čes. dabing  140 Kč

115 min. Dobrodružný, Akční, 
Historický   čes. titulky  140 Kč

124 min. Akční, Fantasy, 
Dobrodružný  150 Kč

100 min. Komedie
čes. titulky  140 Kč

107 min. Horor
čes. titulky  140 Kč

130 min. Drama, Životopisný, 
Sportovní   čes. titulky  140 Kč

90 min. Dokument, Sportovní
originál   140 Kč

99 min. Komedie
originál   150 Kč
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VELEVÁŽENÉ PUBLIKUM DIVADELNÍ,
na vědomost se dává, že na počest 

znovuotevření Dusíkova divadla se verni-
sáž výstavy „100 let od znovuzrození čá-
slavské zlaté kapličky“ 18. ledna 2024 od 
18:00 odehrává. V letošním roce si připo-
meneme 100. výročí znovuotevření Du-
síkova divadla připravovanou výstavou 
a také slavnostním večerem 16. března 

2024, divadelním představením Divadla 
Ungelt v podání Richarda Krajča. Je třeba 
připomenout pohnuté události po silve-
strovském představení, kdy divadlo za-
chvátil 1. ledna 1923 rozsáhlý požár, kte-
rý měl za následek vyhoření téměř až do 
základů. Během krátké doby jednoho roku 
za finančního přispění institucí a obyvatel 

se podařilo divadlo opět vybudovat. Léta 
páně 16. března 1924 se znovu otevřelo 
slavnostním představením Jiráskovy hry 
Lucerna, kterou připomeneme divadelním 
putováním s „Lucernou“, které ztvární čá-
slavský ochotnický spolek ve spolupráci 
s Gymnáziem a SOŠPg Čáslav. Těšíme se 
na brzkou viděnou. ◍
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🡒 Čtvrtek 18. ledna 2024 v 17:00
100 let od znovuzrození čáslav-
ské zlaté kapličky / VERNISÁŽ 
Výstava ilustruje historii Dusíkova 
divadla v průběhu 100 let od jeho 
znovuotevření v roce 1924 zejména na pla-
kátech k jednotlivým představením nejen 
z historických fondů čáslavského měst-
ského muzea, ale i osobně darovaných 
paní Evou Sochůrkovou.
― Pro zájemce bude k dispozici reprint 
dobového tisku – slavnostní číslo Pravdy 
z roku 1924.
― Na vernisáži vystoupí žáci a učitelé 
ZUŠ J. L. Dusíka.

🡒 Neděle 21. ledna 2024 v 15:00
Velký divadelní sál 

Studio dell’arte České Budějovice
ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI 
/Stanislava Kočvarová/
Co udělají zvířátka, když omrzí své pá-
níčky? Odejdou do světa a založí punko-
vou kapelu. Když budou držet pohroma-
dě, nezaleknou se ani bandy loupežníků.
 Vstupné: 120 Kč

🡒 HUDEBNÍ NOVINKA NA ROK 2024
ČTVERO HUDEBNÍCH VEČERŮ 
Odkaz čáslavského rodáka 
Silvestra Hipmana. 
Nově jsme připravili ČTVERO HUDEB-
NÍCH VEČERŮ rozprostřených v roce 
2024. Námětem se staly „čáslavské hudeb-
ní středy“, které se v Čáslavi pravidelně 

konaly ve válečném období od roku 1940. 
Tehdy s myšlenkou přišel čáslavský hu-
dební skladatel Silvestr Hipman, který byl 
členem pražské Umělecké besedy, kde za-
vedl „besední úterky“. Byly to pravidelné 
týdenní schůzky umělců a přátel hudby 
s hudebními ukázkami od roku 1935 na 
půdě Umělecké besedy. Myšlenka pravidel-
ných hudebních večerů se nakonec rozší-
řila do mnoha českých a moravských měst.
 Vstupné za 4 koncerty 480 Kč, jednot-
livé koncerty 150 Kč, abonenti sleva 10 %

🡒 Čtvrtek 25. ledna 2024 v 20:00  
Velký divadelní sál 

Agentura AURA-PONT 
ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ 
ZAS TAM DACÍ
Pořad, ve kterém se diváci setkají s jedineč-
ným a nezaměnitelným humorem Zdeňka 
Izera. Jako vždy přijdou na řadu oblíbené 
zábavné scénky, parodie, mnoho skvělých 
vtipů. Vystoupení je opět obohacené video-
projekcemi, nejrůznějšími zábavnými kos-
týmy, převleky a světelnými efekty.
 90 minut bez přestávky.
 Vstupné: 400/370 Kč

🡒 Středa 27. března v 19:00 
VELKÝ DIVADELNÍ SÁL

VOKÁLNÍ KONCERT 
OD BAROKA PO VERISMUS
Pěvci a studenti Pražské konzervatoře 
prof. Jiřího Kotouče / prof. Lenka Navrá-
tilová – klavír

🡒 Středa 15. května v 19:00 
NOVÁ SCÉNA

DUO HARFA A KLAVÍR
/ Vanda Šabaková – harfa / Luděk Šaba-
ka – klavír

🡒 Středa 9. října v 19:00 
NOVÁ SCÉNA

TANEC PO STRUNÁCH
/ Duo Siempre Nuevo
Matěj Freml – kytara / Patrik Vacík – 
kytara

🡒 Středa 4. prosince v 19:00 
NOVÁ SCÉNA

KONCERT KLASICKÉ 
KOMORNÍ HUDBY
/ Kristýna Prančlová – housle / Jakub 
David Směšný – klavír

Pro více informací sledujte
www.divadlocaslav.cz.
Vstupenky k zakoupení on-line 
nebo v IC Čáslav.
Změna programu vyhrazena.
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RYBÁŘSKÉ TŘENÍ
VÁS ZVE NA

so 2. března 2024

od 19:30
Hotel Grand

PROGRAM
K tanci a poslechu zahrají

STARÉ KLÁDY a VĚNOVANKA
vystoupení DDM

Těšte se na taneční překvapení!

ZAHÁČKUJTE SI VSTUPENKY:
rybarsky-ples@seznam.cz

250 Kč stání / 350 Kč sezení
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Světový den míru
Papež Pavel VI. se zapsal do historie ně-
kolikrát. V roce 1967 tím, že první den 
v roce vyhlásil Světovým dnem míru. Co 
tím sledoval, není potřeba podrobně rozebí-
rat. Dodejme alespoň, že za nejmírumilov-
nější země světa jsou aktuálně považovány 
Island, Nový Zéland a Irsko.
Mezinárodní den švihlé chůze
Toto je jeden z mála svátků, které se do 
světa dostaly z České republiky, konkrét-
ně z Brna. Připomínka kultovního brit-
ského seriálu Monty Python se poprvé 
slavila roku 2012 a od té doby se uskuteč-
nila například v USA, Austrálii, Brazílii 
nebo Severní Makedonii.
Světový den nálepek
Světový rekord v podobě největší sbírky 
nálepek drží už více než deset let Indka 
Nidhi Bansal. V době měření jich měla 
doma 102 317 kusů. To už je trochu ex-
trémní případ, ale faktem zůstává, že ná-
lepky baví nejen děti. Některé koneckonců 
svítí, nebo dokonce voní.

Den oblékání domácích mazlíčků
Pohled na psa nebo kočku oblečené do 
apartního kostýmku vyvolává pobavené 
pousmání i nechápavé kroucení hlavou. 
A letos se bude už popatnácté konat svá-
tek, který někteří lidé slaví tak, že se sami 
obléknou za květinu a svého domácího 
mazlíčka za čmeláka.
Národní den Medvídka Pú
V den, kdy se narodil jeho autor Alan 
Alexander Milne, se každoročně slaví Ná-
rodní den Medvídka Pú. Od vydání prv-
ní knihy o mlsném medvědovi a jeho ka-
marádech uplyne přespříští rok rovných 
100 let, ale Pú nestárne. Ročně prý vydělá 
skoro 6 miliard dolarů.
Národní den zeleného džusu
Statistiky tvrdí, že minimálně polovina 
novoročních předsevzetích nevydrží déle 
než měsíc. A jelikož nemálo z nich souvisí 
se zdravějším životním stylem, zrodil se 
tento svátek. Pro řadu lidí však může být 
nápoj ze špenátu, zázvoru, řapíkatého ce-
leru a kapusty poslední kapkou.

26. Statistiky tvrdí, že minimálně polovina 26. Statistiky tvrdí, že minimálně polovina 13. Světový rekord v podobě největší sbírky 13. Světový rekord v podobě největší sbírky 

18.7.

14.Den oblékání domácích mazlíčků14.Den oblékání domácích mazlíčků1.

OD ÚMRTÍ LEGENDÁRNÍHO TRENÉRA UPLYNULO 5 LET
Ing. plk. Miroslav Kváč spatřil svět-

lo světa 11. 12. 1931 ve Svítkově poblíž 
Pardubic. Po vystudování gymnázia v Mo-
ravské Třebové se 
soustředil na vo-
jenskou kariéru. 
Vojenskou akade-
mii studoval v Lip-
níku nad Bečvou, 
ale také v Moskvě. 
Od roku 1949 za-
h á j i l   p ů s o b e n í 
v Československé 
lidové armádě. 

Během své služby se mu v roce 1968 
podařilo ubránit muniční sklad v Adamo-
vě před okupanty. Tehdy se jako zástupce 
velitele 21. pluku postavil do cesty obr-
něnému transportéru sovětské armády. 
Okupanti velmi brzy zjistili, že Miroslav 
Kváč z cesty rozhodně neustoupí. Trans-
portér se otočil a odjel s nepořízenou. Za 
tento hrdinský čin a občanské postoje byl 
však v roce 1969 o významné postavení 
v armádě připraven. To nasměrovalo jeho 
kroky do trenérského světa.    

Stál za nejvýznamnější érou čáslav-
ské atletiky. Jako trenér vedl několik 
úspěšných čáslavských sportovců včet-

ně Jarmily Kra-
tochvílové, kte-
rá je držitelkou 
dosud nepřeko-
naného světového 
rekordu v běhu 
na 800 metrů. 
Miroslav Kváč se 
stal také vedou-
cím trenérem re-
prezentace žen na 

400 metrů. Pod jeho vedením trénovali také 
reprezentanti J. Červenková, J. Hudec, 
P. Marinčič, H. Benešová a řada dalších. 

Senát v roce 2014 panu trenérovi udě-
lil stříbrnou pamětní medaili za zásluhy 
o rozvoj sportu a o dva roky později byl 
v 85 letech jmenován čestným občanem 
města Čáslav. Miroslav Kváč zemřel 
21. 11. 2018 ve věku nedožitých 87 let. ◍

Vedení města jeho památku 
uctilo koncem listopadu. 

Foto a text: JN ↖

NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA

Ludmila Formanová
2. 1. 2024 – 50. narozeniny

V roce 1999 zvítězila v běhu na trati 
800 metrů nejprve v hale a poté i pod širým 
nebem, přičemž v obou případech šlo o mis-
trovství světa. A byť tomu brzy bude rovné 
čtvrtstoletí, co tohoto úspěchu dosáhla, neje-
den sportovní fanoušek si to pamatuje, jako 
by to bylo včera. Na olympijských hrách se 
jí sice i vinou zranění tolik nedařilo, to však 
nic nemění na tom, že se jedná o jednu z nej-
lepších atletek české historie. Někdejší svě-
řenkyně Jarmily Kratochvílové a pozdější 
učitelka tělocviku na čáslavském gymnáziu 
a trenérka zdejší atletické mládeže oslaví za-
čátkem nového roku životní jubileum a celá 
redakce Čáslavských novin jí gratuluje.

◍
Věra Kádnerová

29. 1. 2024 – 40 let od úmrtí
Dvacáté století trvalo pouhé čtyři roky, 

když se v Čáslavi narodila do rodiny účetní-
ho Věra Kádnerová (tehdy ještě jako Rychet-
ská). Nedlouho poté se s rodiči přestěhovala 
do Prahy, kde později získala středoškolské 
i vysokoškolské vzdělání. Aby se patřič-
ně zdokonalila v milované francouzštině, 
absolvovala i dva semestry na slavné Sor-
bonně. Kromě dálkového plavání a turistiky 
se věnovala hlavně překladatelství a tvorbě 
obsáhlých bibliografických materiálů urče-
ných pro žáky základních a středních škol. 
Mezi lety 1952 a 1978 pracovala v Okresní 
lidové knihovně v Kladně a v tomto hokejo-
vém městě nakonec i zemřela.

◍
Zdeněk Jirout

30. 1. 2024 – 10 let od úmrtí
S trochou nadsázky se dá říct, že při pro-

cházce Čáslaví je téměř nemožné nenarazit 
na objekt, na němž by se nějakým způsobem 
nepodílel architekt Zdeněk Jirout. Považ-
te sami: vytvořil řešení fasády městských 
lázní, barevného provedení druhé budovy 
městského úřadu či nových bytových domů 
v areálu bývalých kasáren v ulici Prokopa 
Holého. Mimoto během svých necelých de-
vadesáti let života pracoval na interiéru ob-
řadní síně na radnici, pamětních deskách 
nebo památnících (například toho v Mahe-
nově ulici). Lví podíl nesl rovněž na podobě 
kolumbária na hřbitově nebo na obnovení 
pietní podoby čáslavských stínadel.

◍IM

Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni 
a většina z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově 
ovšem existují stovky dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné 
přijetí teprve čekají. Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, 
ale i úplné kuriozity. Co všechno můžeme slavit v měsíci, kdy podle pranostiky 
roste den i zima?
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Statistika za měsíc listopad 2023: narození: 13, z toho 3 Čáslav, manželství: 5, úmrtí: 20, z toho 11 Čáslav. 

Dne 1. ledna 2024 
oslaví krásných 85 let 

naše milovaná maminka, 
babička a prababička,

paní

Jiřina Veselá
Přejí děti s rodinami.

Dne 9. 1. 2024 
uplynulo 5 let od úmrtí 

pana 

Milana Holíka 
Stále s láskou vzpomínají maminka, 

dcera s vnoučaty a přátelé.

Dne 25. ledna 2024 
uplyne 8 let ode dne, 

kdy nás opustila 
paní 

Bohumila 
Strnadová 
Vzpomínají manžel, 

syn s rodinou a vnuci. 

16. ledna 2024 
uplynou 3 roky od smrti 

Pepči Hadrbolce 
„Nechceme uvěřit, že jsi pryč, 

každým dnem chybíš víc, 
v srdcích prázdno…“

Rodiče a Jaruška, Lucka s rodinou.

Dne 22. 12. 2023 
uplynulo 10 let od úmrtí 

naší milované 
maminky a manželky, 

Vilemíny 
Bezdegové

S láskou vzpomínáme.

Dne 13. prosince 2023 
uplynulo 15 let od chvíle, 
kdy nás náhle v 55 letech 
opustil tatínek a dědeček, 

pan 

Václav Volenec

Kdo jste ho znali, vzpomínejte s námi. 
Dcera s rodinou. 

Dne 2. 1. 2024 uplyne 
již 20 let od úmrtí 

pana 

JOSEFA KŘIKAVY 
z Čáslavi

    S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Ludmila, dcera Romana 

a vnuk Martin.

Kdo v srdcích žije, nikdy neumírá.

Dne 29. 1. 2024 uplynou 3 roky 
od chvíle, kdy nás opustil náš 

milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 

pan 

Antonín Vebr
Stále vzpomínají manželka 

a dcera s rodinou. 

Tolik jsi miloval život a s námi chtěl jsi být, 
ale osud byl tak krutý a nenechal Tě žít...

Dne 19. 1. 2024 uplyne 20 dlouhých let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil 

náš milovaný tatínek, dědeček 
a pradědeček, 

pan 

Václav Šilha 
ze Svobodné Vsi 

Stále s láskou vzpomíná 
syn Miroslav s rodinou.

Dne 15. 12. 2023 uplynul rok od chvíle, 
co nás opustil náš drahý manžel, 

otec, dědeček, pradědeček, 
pan 

Jaroslav Chytil
S láskou vzpomínají 

manželka Hana, synové Jaroslav 
a Libor s manželkami, vnoučata 
Jaroslav a Žaneta s rodinou, Ivo, 

Michal, pravnoučata Simon a Thea.
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Dne 8. ledna 2024 
tomu bude 11 let, co nás opustil 

milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 

pan 

Bohuslav Veselý 
Stále vzpomínají manželka Jiřina, 

dcera Jana s rodinou 
a syn Milan s rodinou.

Scházíš nám, ale v srdcích a vzpomínkách zůstáváš.

14. ledna uplyne 11 let od úmrtí
našeho milovaného manžela,

otce a dědečka,
pana

Jaromíra
Radkovského,

plk. v.v.

S láskou vzpomínají manželka 
Františka,d cera Alena s rodinou, 

dcera Monika s rodinou.

Nebylo mi přáno déle s vámi být, nebylo léku, abych mohl žít...

komerční inzerce

14. 1. 2024 uplyne 20 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 

pan 

Josef Kalina 
z Čáslavi 

Stále vzpomínáme – manželka 
a děti s rodinami. 

Dne 3. 1. 2024 
uplynou 2 smutné roky od chvíle, 

kdy nás navždy opustil 
pan 

Zdeněk Holub
S láskou vzpomínají manželka, 

syn, matka, bratr s rodinou 
a ostatní příbuzní. 

nám. J. Žižky z Trocnova 3/3, Čáslav

OTEVÍRÁME
2. 1. 2024

nebonebo

40 %
NA SKLA

20 %
NA OBRUBY

nebo

20 %
NA SKLA

40 %
NA OBRUBY

Kompletní podmínky této i našich dalších akcí
naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

VYBERTE SI SVOU SLEVU
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OD ROKU 1990

VÝROBA, MONTÁŽ A SERVIS VÝTAHŮ

kvalitní práce za férovou cenu

tým zkušených a vysoce kvalifikovaných pracovníků

servisní služba NONSTOP

více než 3 000 realizovaných výtahů v ČR i

zahraničí

více než 1350 výtahů v servisu po celých

Východních a Středních Čechách a v Praze

výtahy do čtyřpodlažních domů

výtahy na míru každému zákazníkovi

604 645 562

msv-vytahy@msv-vytahy.cz

www.msv-vytahy.cz



First minute
se slevou

caslav@invia.cz 775 585 331

Čáslav | Generála Moravce 14

DRAHOKAMY / MINERÁLY
šperky - přívěsky, náramky, náhrdelníky, svícny,
krystaly, drůzy, geody, hlazené kameny, šungit

solné lampy, šperkovnice, mandaly, sedáky, zvonkohry
svíce, lucerny, lávové lampy, lapače snů, sošky buddhů

DEKORACE / DÁRKY /RELAXAČNÍ POTŘEBY

AROMAOLEJE / VONNÉ OLEJE

SALOOS (bio) KOSMETIKA
esenciální oleje i jejich směsi ... kolem 100 variant

oleje masážní tělové / obličejové / odličovací i
regenerační, aromaspreje, tonika, sérum, karité ...

GALADRIEL obchod ČÁSLAV
www.galadriel.cz / shop.galadriel.cz

GALADRIEL obchod ČÁSLAV
www.galadriel.cz / shop.galadriel.cz

Čáslav - J. Mahena 201/12 ( v uličce u Gymnázia )
Čáslav - J. Mahena 201/12 ( v uličce u Gymnázia )

AROMAOLEJE / VONNÉ OLEJE
Saloos přírodní kosmetika

VONNÉ TYČINKY - DRAHOKAMY
ŠPERKY - SOLNÉ LAMPY - DÁRKY

VONNÉ TYČINKY / VYKUŘOVADLA

DRAHOKAMY / MINERÁLY

desítky druhů vonných tyčinek a jehlánků,
santalové dřevo, bílá šalvěj, palo santo, kadidla,
pryskyřice i byliny, pravé české vánoční františky

šperky - přívěsky, náramky, náhrdelníky, svícny,
krystaly, drůzy, geody, hlazené kameny, šungit

GALADRIEL obchod ČÁSLAV
www.galadriel.cz / shop.galadriel.cz

Čáslav - J. Mahena 201/12 ( v uličce u Gymnázia )

AROMAOLEJE / VONNÉ OLEJE -
SALOOS (bio) KOSMETIKA

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

Nový rok
S novou podlahou

SKLADOVÉ ZÁSOBY

-15%  až   40%

725 806 794 | caslav@superpodlaha.cz
Pražská 162 (areál Zenit), Čáslav

DÁREK ZA NÁKUP
NAD 2.000,-

PŘÍJMEME NOVÉHO KOLEGU 
PRO PRODEJNU ČÁSLAV

Přípravný kurz na
přijímačky pro

střední školy

Vzděláváme

Váš úspěch, naše priorita!

zvladnuto.cominfo@zvladnuto.com

7 setkání po 
4 vyučovacích hodinách

Zopakování učiva

Přijímačky
nanečisto

Čáslav

2 500 Kč

— 30  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY LEDEN 2024

společenská a komerční inzerce



společenská a komerční inzerce

ČÁSLAVSKÉ NOVINY LEDEN 2024 | 31 —

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ZKOLAUDOVANÉ 
JAKO KANCELÁŘSKÉ PROSTORY:
▪ 19 m2 kanceláře
▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

�nt�nní, sate�itní a �a�e��e�ova�í
te��ni�a

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav
tel. 736 778 938
www.zs-servis.cz
e-mail stocek@ zs-servis.cz

Prodej, montáž, servis  -  vše na jednom místě

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851J. Jungmanna 851
Čáslav
tel. 736 778 938
www.zs-servis.cz
e-mail stocek@ zs-servis.cz

�nt�nní, sate�itní a �a�e��e�ova�í
te��ni�a

Prodej, montáž, servis  -  vše na jednom místě

e-mail stocek@ zs-servis.cz

NABÍZÍME VÁM
hudební doprovod 

na poslední cestě s  Vaším drahým 
zesnulým bližší informace

JOSEF VESELÝ
 604 734 680
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